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ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA 

CEARÁ 
A Cidadania em Destaque 

> 'b PROJETO DE LEI 115 /2006 

PROTOCOLO DE ENTRADA DO 
EXPEDIENTE LEGISLATIVO 

LEGISL anua Oáucu^^a^ 
' ^ - EmO3 /oh>Rec Por 

Considera de Utilidade Pública a 
Associação Beneficente e Cultural Anete de 
Menezes Tomaz 

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA 

DECRETA: 

Art. I o E considerada de Utilidade Pública a Associação Beneficente e Cultural 
Anete de Menezes Tomaz, sociedade civil, filantrópica e sem fins lucrativos, com 
sede e foro no distnto de Ipaguassu Minm s/n, no Município de Massapé, Estado 
do Ceará. 

Art. 2o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

SALA DAS SESSÕES, 3 dejulho de 2006. 

/L-
Deputado Marcos Cals 

PRESIDENTE 
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ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA 

CEARÁ 
A Cidadania em Destaque 

JUSTIFICATIVA 

Solicito aos Nobres parlamentares o apoio ao Projeto de Lei ora apresentado, no 
sentido de confenr a Pública a Associação Beneficente e Cultural Anete de 
Menezes Tomaz, entidade voltada a assistência aos carentes, incluindo cnanças, 
adolescentes e idosos, prestando formação escolar em cursos profissionalizantes, e 
assistência médico-social, entre outros atividades, no município de Massapê/CE, 
com funcionamento desde setembro de 2001. 

/L- W 
|feputado Marcos Cals 

PRESIDENTE 
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Governo do Estado do Ceará 
Secretarra da Ação Social - SAS 
Divisão de Acompanhamento A Obras Sociais - DAOS 

Sistema de Cadastro de Entidades - SCE 
FICHA DA ENTIDADE/PRESIDENTE 
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INFORMAÇÕES DA ENTIDADE 

ND da Pasta 3035 N 0 do Registro no Fichário 06 10 A 3035/2003 
Entidade ASSOC BENEF. E CULTURAL ANETE DE MENEZES TOMAZ 
Nome Fantasia 
CNPJ 04 785 518/0001-39 Município MASSAPÉ 
Endereço IPAGUASSU MIRIM S/N N» 
Complemento Bairro Fortaleza 
Bairro Interior Telefone 088 36432059 Tipo de Fone 
Fax CEP 62146-000 Distrito IPAGUASSU MIRIM 
Localidade Ponto de Referencia PRACINHA 
E-Mail Expediente HORÁRIO COMERCIAL 
Categoria ASSOCIAÇÃO Dt da Fundação 22/09/2001 Existe D O ? NAo 
Dt Diâno Oficial Dt CNPJ 02/02/2002 ONG? SIM Tipo de Sede PROVISÓRIA* 
Qtd Sócios Qtd Voluntâno Inicio Atmdade? SIM Filantrópica - CNAS? 
Empregado Remunerado'? 
Finalidade PRESTAR ASSISTÊNCIA AOS CARENTES, INCLUINDO CRIANÇAS, ADOLESCENTES, IDOSOS E 

DOENTES. MANTER ESCOLAS DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL. ESTENDER ASSIST 
MÉDICO-SOCIAL ÀS FAMÍLIAS CARENTES 

Natureza Jurídica ASSOCIAÇÃO Entidade Estruturada? SIM 
Descnção Estrutura FUNCIONA COM CONDIÇÕES SATISFATÓRIAS PARA O ATENDIMENTO DA 

COMUNIDADE > 
Conveniada? NÂO Cadastro no Conselho? SIM Tipo de Insenção REGISTRO 
Agôncia Banco Conta Corrente 

INFORMAÇÕES DO REGISTRO DO CARTÓRIO 
Data 22/11/2001 Número 151 Tipo Registro REG PESSOA JURÍDICA 
N 0 Averbação Qtd Averbação Dt Averbação i 
Nome do Cartório CARTORIO DO 2 o OFICIO 

NÃO 

Localização do Arquivo, ARQUIVO CORRENTE 
Tipologia da Atividade ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Situação da Entidade FUNCIONAN Data da Extinção 
Motivo da Extinção 
Observação/Pendências 

Pendência Judicial? NAO 

INFORMAÇÕES DA MOVIMENTAÇÃO DO CADASTRO DA ENTIDADE 
Usuário que tnsenu Data da Inserção Usuãrio que Alterou Data da Atteração 

CELIAL 06/04/2006 

INFORMAÇÕES DO PRESIDENTE 

337177 
Nome MARIA LENI CISNE 
Conhecido Como LENIR RG 

REGISTRO NACIONAL DE EXTRANGEIRO 
Numero Classificação 
Órgão Expedidor Dt de Validade 

OUTRAS IDENTIFICAÇÕES 
Numero do Documento 
Tipo de Documento 

CPF 
Expedidor 

187 407 823-87 
SSP UF CE 

PROFESSORA Dt Expedição 26/09/1968 Profissão 
Endereço IPAGUASSU MIRIM S/N 
Complemento 
Bairro Interior IPAGUASSU MIRIM 
E-Mail 
Dtstnto IPAGUASSU MIRIM 
Ocupação PROFESSORA 
Dt Mandato Inicial 18/09/2004 Dt Mandato Final 

Município MASSAPÉ 
N0 

Bairro Fortaleza 
Tetefone (088) 3462059 Celular 

CEP 62146-000 
Tipo Voluntário SIM Tipo Vinculo 

18/09/2006 Situação ATUAL 

FORMAL 

INFORMAÇÕES DA MOVIMENTAÇÃO DO CADASTRO DO PRESIDENTE 
Usuáno que Inseriu Data da Inserção Usuário que Alterou Pata da Alteração 

CELIAL 06/04/2006 
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Cartório do 2 o Ofício 
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' 2o CARTÓRIO 
RUA MAJOR JOSÉ PAUUNO,255ÍCENTRO,CEP-62140-000 

CNPJÍMFÍ 06.602.056/0001-00 

/^LV FONE/ FAX - (0XX88) 3643-1010 
MASSAPÉ CEARA : 

INÊS DE MARIA GOMES VASCONCELOS UMA 
SEGUNDA TABELIÃ 

Oficiala do Registro de Imóveis, de Títulos e Documentos, Pessoa Jurídica e 
Protestos de Títulos da Comarca de Massapé, do Estado do Ceará, por 

nomeação legal* etc. 

C E R T I D Ã O 

Certifico pela faculdade que me é conferida por lei e a 
requerimento verbal de parte interessada que, revendo neste 
Cartório a meu cargo, o livro "A" N°- 02, Ide Registro Civil das 
Pessoas Jurídicas, às folhas 61/61v., consta registrado sob o N 0 -
151, em data de 22 de novembro de 2001, o Estatuto da Associação 
Beneficente e Cultural Anete de Menezes Tomaz, sediada no 
distrito de Ipaguassu - Mirim, município e foro de de Massapé, 
Estado do Ceará, e apresentado neste Cartório para registro pela 
Sra. MARIA LENI CISNE - Presidenta da Associação, data esta de 
quando adqueriu sua personalidade Jurídica. | O referido é verdade e 
dou fé. 

Massapê-Ce , 13 de Junho de 2006 
A Oficiala do Registro 

fr^JA d,B 

INÊS DE 

EmolumenU) • RS 10 GW 

JLik. AL úSJjaÀJLi tia* i . w a n i -

MES VASCONCELOS LIMA 

Fermojú 
Fere 
Total 

R$ 
R$ 
Ei$ 

j-.PQ 
a,60 

- i V ^ \ 
77 

A presane ctaa lotelátia confeie com 
j^jjjnal ejAdo neslas noias Oou fe 

rOJUN. 2006 

' " ' " " M ^ , . ^ - C , . 



EM I I AREI 



jSffi. ESTADO DO CEARÁ 
SECRETARIA DA AÇÂO SOCIAL - SAS 

FICHÁRIO CENTRAL DE OBRAS SOCIAIS DO CEARÁ - F.C O.S.C. 

ATESTADO DE FUNCIONAMENTO 
Decreto n 0 10 165 - (Diáno Oficial do Estado do Ceará de 02 02 1973) 

Lei n" 13 553 - (Diário Ofldal do Estado do Ceará de 29 12 2004) 
Decreto n 0 27 953 - (Diáno Ofiaal do Estado do Ceará de 13 10 2005) 

O(a) P R E S I D E N T E do Ficháno Central de Obras Sociais do Ceara 
sediada em Fortaleza, 

A T E S T A , para os fins previstos nos Decretos n 0 10 165, de 01 de 
fevereiro de 1973 e n 0 27 214, de 15 de outubro de 2003 e por solicitação escnta da parte 
interessada, que a entidade ASSOC BENEF E CULTURAL ANETE DE MENEZES TOMAZ, CNPJ 
04 785 518/0001-39, situado na IPAGUASSU MIRIM S/N, N 0 0, Município de MASSAPÉ - CE. está 
registrada neste ficháno sob o n 0 06 10 A 3035/2003, SCE - 3035, com base na documentação 
apresentada e declaração de existência e funcionamento expedida pelo REPRESENTANTE DO 
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL do citado município, JOÃO PONTES MOTA 

Fortaleza, 06 de abnl de 2006 

A AC*0 SOCIAL 

zz-
Cons HiéAtoa dfrFíC O S C 

OAB-CB 2991 

«SSiffe Centro de Referônda Maurice Pate 
Divisão de Assistência á Obras Sociais 

Rua Soriano Albuquerque, 230 - Joaquim Távora - Telefone* 3101-2107 
Fortaleza-Ce CEP 60130-160 

Este atestado tem validade de sets (6) meses conforme art 4* do Decreto n" 10 165 de 1° 02 1973 

La n* 13 553. de 29 12 2004 
Decreto n" 27 953. de 13 10 2005 
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ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE E CULTURAL ANETE DE MENEZES T 

ESTATUTO 

CAPITULO I 
? 

" *.'V^ 

Do nome, sede e objetivos da Associação 

Art. 1° - A Associação Beneficente e Cultural Anete de Menezes 
Tomaz, sociedade civil, filantrópica e sem fins lucrativos, passa a reger-se peto 
presente estatuto. 

Art. 2 o - A Associação tem sede no distrito de Ipaguassu - Mirim, 
mufficíprc e foro de massapé, Estado do Ceará, devendo durar por tempo 
indeterminado. 

Art 3 o - A Assoaação tem a finalidade de prestar assistência aos 
carentes, incluindo cnanças, adolescentes, idosos a doentes, manter escolas de 
formação profissional, cursos profissionalizantes, estender assistência médico-social às 
famílias carentes das adjacências, com dlsttibuíção de roupas, alimentos e 
medicamentos, desenvolver a cultura, o folclore e o artesanato, bem como colaborar 
com Outras instituições níantrópicas 

Art 4* - Para atingir seu objetivo. a Assoaação utilizará o trabaiho e a 
contnbuição financeira dos sócios, quaisquer ajudas de particularss e assinará 
convénios com órgãos federais, estaduaiSr-j-m^ podendo, 
inciusive, aceitar donativos rr^aa AÍ* . ^ \ 

CAPlTU 

Dos sócios seus 

fT JUN. 20% 

•3ff iS -

sak&ã"^' Art 5 o - A Assoaação terá sócios efetivos, voluntários e beneméritos 

Art. 6 o - Sócios efetivos sâo aqueles que contribuírem em caráter r ^ j ~ 
permaneníe para o funcionamento da entidade -^vy 

Art 7 o - Sócios voluntários são todas as pessoas que queiram contnbuir * ^ 
eventualmente com o trabalho, ajuda ou donativos. ^ ^ 

Art 6 o - Sódos beneméritos são aqueles que tiverem prestado serviços 
de excepdonal relevância à Associação, devendo serem propostos pela diretona e \ 
aprovados em Assembléia Geral 

Art 9° - São direitos dos sócios efetivos (em dia com suas contribuí 
a) Partiapar das reuniões sociais; 

K* 
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..-fel 
b) Tomar partç das Assembléias, apresenta^rftgg^àC v 

votado, 
ç) Demitir-se da Associação, por simples, ̂ r ta A diretoria, 
d) Exercer cargos de diretoria para os quais sejam elertos õ̂ú 

/ ^ o o i ^ o ^ r í ^ o 
^ W w t ^ i I ^ I V ^ W 

Art 10 - São deveres dos sócios en1 gera'. 
a) Zelar pelo bom nome e concerto da Associação Beneficente e Cultural Anete d& Menezes Tomaz, r ^ r v w » * # * a f r * * H > M 

t W « 7 p W l l O i t W ^ / l C r ^ S I I I U 

oQ+gh rfo ag HoRhorsar^OQ rts» aecemhl6iaa Q ao Honcn^Q rta 
^ » 1 V t ^ v ^ ^ « . 4 ^ * ^ f v V T * - * - ^ ^ V 

diretona, 
h) Prflqtar á A w i r i a ç ã n na si ia <wrip nu f o m os j v r v i m R OUR Ihm 

fbrem atribuídos pela diretoria. 

Art 11 - Oc s6c'os voli^tá^os serão ad^^tidos rnec!'SPte propost2S 
apresentadas por sóaos efetivos e aprovadas peta diretona 

Parágrafo Único - São direitos dos sócios voluntános partiapar das 
icuinGt)» w uoa aiiviutíutJ& ut)&oiivoivtua& peítí d^SOuavão, CCillO la i i luú in óp iu^e i i ld i 
sugestões à diretoria 

/** A n f r i I I r\ tu • • wb>w ••• 

Da administração 

Art. 12 - A Associação Beneficente e Cultural Anete de Menezes 
Tomaz será dingida por uma diretona composta de: 

Presidente 
Vtce - Presidente 
1 o Tesoureiro 
2 o Tesoureiro 
1 o Secretáno 
2 o Secretário 
Diretor Cultural 
Diretor de Esportes 
Diretor de Relações Públicas 
Diretor de Saúde 
Diretor Espiritual 
Diretor Jurídico 
Diretor Social 

511 A presenie copta fotostática confere com 
o onginal exibdMEaaMmrQmHe 
Fonale, 

% u % 

Art 1 3 - 0 presidente e o vice-presidente da Associação serâo eleitos em 
assembléia geral, realizada no môs de agosto, devendo serem empossados no prazo 
de 30 (tnnta) dias. 

Parágrafo Pnmeiro - Os demais membros da diretona serâo de livre 
escolha do presidente <S5uâ^. 

Associaçflo Beneficente e Cultural Anete de Menezes Tomaz 
fpaguassu-MIrim 

^ 



Parágrafo Segundo - O mandato da diretona terá a-ddração de dois anos, 
sendo permitido uma reeleição por igual período. 

Art. 14 - Compete ao Presidente. 
a) Presidir a todas as reuniões de diretona e Assembléia geral, 

assinando com o secretáno as respectivas atas; 
b) Executar e-fazer cumprir o presente estatuto, 
c) Representar a Associação abva e passivamente em juízo ou fora 

dele. 

Art íS-Competeá Secretaria 
a) Manter em dia o registro geral de todas as atividades da 

Associação-, exercendo todas- as demais funções inerentes ac 
seu cargo ou àqueles que forem determinados pelo presidente. 

Art 16 - Compete à Tesouraria: 
a) Ter sob sua guarda a direção de todos os fundos e depósitos 

da Associação; 
b) Apresentar relatóno tnmestral ao presidente ou quando 

soíiCuodo peía diretona ou Conseiho Fiscal 

Parágrafo Pnmeiro - É obugatóna a aasinaíura do presidente a do 
i r A i r f t o r y * /"»<? ^ K o < * " ' O f * r v o l l A c C / V ^ " » / ^ * * ^ 

« v w v «5t« w «•>••• « V < M w * ^ w v « w v " • «. w « t ^ v v 

P a r á n r a f r » ^ i o n t i n r i n - A 
— — t f — ~ ' — c ~ -

Sr Joaquim Arnóbio Tom?-» *m Ipeguaksu^li 

5^*4^- • 
2 

f S^ ÍXJ ̂  3 o # # ) C ? # # t # ( % a r n o n t o n a rva c a r l n 

"* ^ ' ftigir"' - ^ 

n m n n a 

t&ífe) dispuser de sede 

. 2006 
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A r f 4 7 _ A. o c c c i m h í á i a n o r a l ó c n K o r a n o H a n f m H n c r l i c n n c i f i w n c H o c + o 

estatuto, o qual poderá por esta ser reformado, quando necessário 

A r f 4 A _ A c a c c a m h l á i a c c a r ã o m m / n n a r t a c m m a n t o n o H A n p i a m í n i m a H o 

10 (dez) dias, mediante drcular e/ou edital, podendo ser convocadas. J^v 
o \ D o l n « r o c í H o n + o - ' j 

b) Pelo presidente do Conselho Fiscal, r\ c 

f«\ O o l i m o « n n o . H n c c A n i n c o m n l o n n n n - 7 n H n c c o i ic. H i r o i f n c \ 

através de requerimento por eles assinado e dirigido ao ~ \ 
P M ^ ^ K K A » - 1 ~ M « 4 . ^ n ^ A 

J . J ^ , 

A r t 1 0 - N n c r r t n u n n a r A e c m n c t n r S n d m h o r a o l o r n f H o c m n a r t o Q c o n H r i 

instalados as assembléias com a presença da maioria dos sócios efetivos <qp^r^ 

H A _ , r v * - > « > » * « U r * 0 * M * a * l 4 * * * * 4 * <k A M M * * « 4 A M a » 

Ipaguassu-Mirim 
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Parágrafo Úmco - Não havendo número legal, as assembleias 
se-ão. em segunda convocação, após tnnta mmutos, oom qualquer número. 

Art 20 - Os componentes da Associação se reunirão, ordinanamente, 
tnmestralmente na sede da entidade ou em local previamente determinado /í*******2 

3 d CAPÍTULOV 

Das atribuições 
+>\ 

Art 21 - Os sóaos efetivos e voluntários contribuirão com mensalidades 
estabeleadas pela diretona, podendo as r rn f rhx^^s . y ^™ ^TSpa^ Ai+'rMfrN<»'4 

C A P Í T U L O \ i 

Da dissolução 

(íífJWWáfl^ a « îWUWF«Xiu IK^ 

cwvMi- -gisrffsiss 
Í 

«AlAuMA E t e C f l T V o m w M 

«sssss&ssss* 
Art 22-A dissolução da Associação Beneficente e Cultural Anete de 

Menezes Tomaz somente poderá ser deliberada em Assembléia geral extraordinána, 
espeaalmente convocada para este Sm, quando se tomar inviável a continuação de 
suas atividades, estando presentes no mínimo dois terços dos sócios efetivos 

Art 23 - Na hipótese de dissolução ou extinção da Associação, todo o 
acervo patrimonial será vendido e distnbufdo entre as pessoas mais carentes que 
residam no distnto de Ipaguassu - Mirim. 

Art 24 - O Conselho Fiscal será composto por trés membros efetivos e 
três suplentes, escolhidos dentre o quadro de sódos efetivos, sendc o presidente do r \ 
Conselho escolhido em assembléia geral 1 J 

Parágrafo Único - Caberá ao presidente do Conselho escolher os 
demais membros vice-presidente, secretário e suplentes. 

Art. 25 - Ao Conselho Fiscal compete fiscalizar todos os atos da 
Associação e interfenr nos mesmos, quando necessáno. 

Art 26 - As atividades dos diretores e conselheiros, bem como as dos 
sóaos, não terão qualquer remuneração, gratificação ou quaisquer outros benefídos 

Art. 27 - Os casos omissos serão resolvidos pela diretona e referendados 
em assemblóio gerai. 

i N / ^ 

Art 28 Composição da primeira Diretoria* 

Associação Beneficente e Cultural Anete de Menezes Tomaz 
Ipaguassu-MIrtm 
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ftruty iAJim P/^i. /Y\niôo 
Presidente 

Mana Leni Cisne 
CPF 187 407 823-87 

ú/dstt Gg. 
I o T 

Antônio Expedito Tomaz 
CPF 006 351 463-04 

Awbs Un^...^^ 
1° Secretáno 

María Êdna Sifva 

Ai. 

uttural 
a Gomes 

Díretor d^Retótôefe Públicas José/Estevao Tomaz 

'Í^UL^ . ^Y<?< 
Espiritual 

Pàdre João Jesufno Marques 

A ^ A ^ Yf^ACl TDat%Xa_ÍU^ a t » q ^ 

Diretor Sociaf 
Vilma Mana Tomaz Lima 

Consefho 

ice - Presidenta 
Mana da Assunção Vomaz 

CPF 524 399 763 - 34 

kA OMOS** 
2 T^oureiro 

Raimundo Odécio de Menezes Tomaz 
CPF 034 595 273- 15 

Ahw Watâm ck C f í j * 
2 ° Secretário 

Ana María Marques da Costa 

Diretor de Esportes 
José María Cisne 

FffipbscQ Amauri Gomeg 
A pteserite copa loiosiato coníere com 
o onainal enWo-nesbwAtaa-Dô k 
F 

FAROLIM Tl 
t s ? A ROUM 

PEF . E K C e n c r a n M U 
uA C E C a w * m i 

S P A M E K O c n R W U U 
KVARES DAI!EUJ Etc k g * * * * 

u 
JcSo Batista Tomaz 

^ 

Associação Beneficente e Cultural Anete de Menezes Tomaz 
fpaguassu-MJrtm 



ATA DA ASSEMBLÉIA GERAL DA CRIAÇÃO DA ASSOCIAÇÃO BENEFICEN 
CULTURAL ANETE DE MENEZES TOMAZ, ELEIÇÃO E POSSE DA DIRETQ 

APROVAÇÃO DO ESTATUTO DA INSTITUIÇÃO 

Aos vinte e dois dias do mês de setembro do ano de dois mil 
14:00 horas, na sede provisória da entidade, em Ipaguassu Mirim, municípjõdcT 
Massapé - Ceará, reuniram-se os interessados na criação da Assodação 
Beneficente e Cultural Anete de Menezes Tomaz, tendo como objetivo pcestar 
assistência sodal ás famílias carentes da localidade e lugares adjacerrtesWi 
a distribuição de roupas, alimentos e medicamentos, desenvolver a cultumfw 
foldore e o artesanato, bem como colaborar com outras instituições 
filantrópicas. 

Foi aclamado para presidir a assembléia o Sr. Raimundo Odédo de 
Menezes Tomaz, que manifestou sua alegria e deu as boas vindas a todos ali 
presentes, e iniciou os trabalhos com a leitura do estatuto e apresentação dos 
nomes dos membros da primeira diretoria, que foi aceito por unanimidade, a 
qual ficou assim constituída* 
- Presidente: María Leni Cisne 
- Vice-Presidente: María Assunção Arcanjo Tomaz 
- 1 o Tesoureiro: Antonio Expedito Tomaz 
- 2 o Tesoureiro: Raimundo Odécio de Menezes Tomaz 
- I a Secretária: María Edna Silva 
- 2 a Secretária: Ana María Marques da Costa 
- Diretor Cultural José Djalma Gomes 
- Diretor de Esportes: José María Cisne , 
- Diretor de Relações Públicas: José Estêvão Tomaz 
- Diretor de Saúde: José Batista Cisne Tomaz 
- Diretor Espiritual: Pe. João Jesuino Marques 
- Diretor Jurídico: Frandsco Amauri Gomes t 
- Diretor Sodal: Vilma María Tomaz Lima i 

E como membros do conselho fiscal ficaram as seguintes pessoas: 
Antonio Moisés Cisne, José Antonio Farias Coelho e João Batista Tomaz. 
Os eleitos foram empossados no ato, passando a assembléia a ser dirigida 
pela presidente, que agradeceu a Deus, a sua' eleição, e declarou a 
importânda da instituição e, em seguida convocou os presentes para 
discutirem o texto do estatuto sodal que irá reger a atividades da Assodação 
Beneficente e Cultural Anete de Menezes Tomaz. Logo em seguida tivemos a 
palavra de alguns membros da diretoria, que falaram da importânda desta 
assodação e deram o seu total apoio. Em seguida a Senhora Presidente 
convocou a diretona e o Conselho Fiscal para assinarem o estatuto sodal, 
declarando constituída a Assodação Beneficente e Cultural Anete de Menezes 
Tomaz, que reger-se-á pelo estatuto aprovado nesta data. Não havendo nada 
mais a tratar, a presidente deu por encerrada a esta assembléia, que èu, 
secretána, lavrei a presente que, após lida e aprovada, será assinada por todos 
os membros da diretoria eleita, conselho fiscal e por todos os presentes 
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- Presidente: Maria Leni Cisne, Vice-Presidente: Maria Assunção Tomazíy>j 
Primeiro Tesoureiro: Antonio Expedito Tomaz, Segundo TesoureirorRaimunm' s 

Odésio de Menezes Tomaz, Primeira Secretária: Maria Edna Silva, Ségmroa uues io ae Menezes to inaz, r n m e i r a oecre iana. wiana nuua ouvu, o ^ ^ m i t t ^ 
Secretaria: Ana María Marques da Costa, Diretor Cultural: José Djalma GoiVies, ^ 
Diretor de Esportes: José María Cisne, Diretor de Relações Púbiicas: José 
Estevão Tomaz, Diretor de Saúde: José Batista Cisne Tomaz, Diretor Espritual: 
João Jesuino Marques, Diretor Jurídico: Francisco Amaun Gomes, Diretor 
Social: Vilma María Tomaz Lima. Conselho Fiscal: Antonio Moisés Cisne, José 
Antonio Fanas Coelho e João Batista Tomaz. 

Está conforme o onginal, dou fé. 

Ipaguassu Mirim, 22 de Setembro de 2001 

jtA J>. ^ j j y - \AH}Y\ t 
Mana Leni Cisne 

Presidente 
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R$Já,B5 Î RMO'-» t . ' . ^ Í IO 

AW^J^flffiflSA.fiL.lu^LKiií^ 



^ 

w ATA DA ASSEMBLEIA GERAL DA ASSOCIAÇÃO BENEFICIEM 
CULTURAL ANETE DE MENEZES TOMAZ, ELEIÇÃO E POSSE DA 
NOVA DIRETORIA 

Aos dezoito dias do mês de setembro do ano de dois mil e quatro, na 
sede da Associação Beneficiente e Cultural Anete de Menezes Tomaz, em 
Ipaguassú-Mirim, município de Massapê-Ceará, que tem como objetivo 
prestar assistência social às famílias carentes da localidade e lugares 
adjacentes, com a distribuição de roupas, alimentos e medicamentos, 
desenvolver a cultura, o folclore e o artesenato, bem como colaborar com 
outras instituições para geração de trabalho e renda. Foi reunião presidida pela 
Presidente da Associação, que as boas vindas a todos os ali presentes, e 
iniciou os trabalhos com a leitura dos nomes dos membros que compõe a 
Diretoria para verificação do número mínimo de participantes para a 
realização da referida Assembléia. A presidente, que agradeceu a Deus, 
declarou importância da instituição e os trabalhos desenvolvidos durante o 
mandato da atual Diretoria. Em seguida tivemos a palavra de alguns membros 
da Diretoria, que também destacaram a importância dos trabalhos da 
Associação para a comunidade e deram seu total apoio. A senhora Presidente, 
diante dos trabalhos desenvolvidos pela atual Diretoria sugeriu e submeteu a 
votação dos presentes a continuação por mais um mandato de membros da 
atual Diretoria da Associação. Esta medida foi apoiada por todas ficando 
assim constituída a nova Diretoria: Presidente: Maria Leni Cisne,- Vice-
Presidente: Maria Assunção Tomaz,- Primeiro Tesoureiro: Antonio Expedito 
Tomaz,-Segundo Tesoureiro: Raimundo Odécio de Menezes Tomaz,-
Primeira Secretária: Maria Edna Silva,- Segunda Secretária: Ana Maria 
Marques da Costa,- Diretor Cultural: José Djalma Gomes,- Diretor de 
Esportes: José Maria Cisne,- Diretor de Relações Publicas: José Estevão 
Tomaz,- Diretor de Saúde: José Batista Cisne Tomaz,- Diretor Espiritual: Pe. 
Zenóbio Gomes Silveira.- Diretor Jurídico: Francisco Amauri Gomes,- Diretor 
Social: Vilma Maria Tomaz Lima. Conselho Fiscal: Antonio Moisés Cisne, 
Maria Gertrudes de Morais Pinheiro, João Batista Tomaz, Não havendo nada 
mais a tratar, a presidente deu por encerrada esta Assembléia, sobre a qual eu, 
secretária lavrei a presente que, após lida e aprovada, será assinada por todos 
os membros da Diretoria eleita. Conselho Fiscal e por todos os presentes. 
Está conforme o original. Dou fé. Presidente: (as) Maria Leni Cisne; Vice-
Presidente: Maria Assunção Tomaz; 1°- Tesoureiro: Antonio Expedito Tomaz; 
2o- Tesouiretro: Raimundo Odécio de Menezes Tomaz; 1°- Secretário: Maria 
Edna Silva; 2°_ Secretário: ^ a . M ^ i a ^ g m ^ ^ l Diretor Cultural: 

y 2?| to onginal enbriô  
Fortaleza 
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José Djalma Gomes; Diretor de Esportes: José Maria Cisne; Diretor" 
públicas: José Estevão Tomaz; Diretor de Saúde: José Batista Cisne Tomaz; 
Diretor Espiritual: Pe. Zenóbio Gomes Silveira; Diretor Jurídico: Francisco 
Aumari Gomes; Diretor Social: Vilma Maria Tomaz Lima. Está conforme o 
original. Dou fé. 

Ipaguassu-Mirm-Ce., 18 de setembro de 2004 

f^Wirn $Àx[(k ^uluOv 

-hl 

MARIA EDNA SILVA 
SECRETÁRIA. 

mua ff^m £* /pM 
MARIA LENI CISNE 
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DECLARAÇÃO 

Declaro, para os devidos fins, para fazer prova junto à Assembléia Legislativa do 
Estado do Ceará, no processo de solicitação de Utilidade Pública Estadual, que o 
Relatóno de Atividades e o Balanço Anual de 2005, |da , ASSOCIAÇÃO 
BENEFICENTE E CULTURAL ANETE DE MENEZES TOMAZ, for im afixados no 
Quadro Geral da ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE E CULTÈRA1 ANETE DE 
MENEZES TOMAZ, a fim de que todos possam ter ciência dos Itrabalhos 
desenvolvidos por esta organização não governamental, conforme prec situa o § 2o, do 
artigo 2o da Lei Estadual N* 12 554, de 27 de dezembro de 1995, è publicada no Diáno 
Oficial do Estado, no dia 06 de fevereiro de 1996 

Fortaleza, 18 de abril de 2006 

De acordo 

José Ajitófnio Fanas Coalho 
A pesa.u coiiin^Jiíato confere 
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ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE E CULTURAL ANETE DE MENEZES TO 

ESTATUTO 

CAPITULO I 

Do nome, sede e objetivos da Assoaação 

Art. I o - A Associação Beneficente e Cultural Anete de Menezes 
Tomaz, sociedade civil, filantrópica e sem fins: lucrativos, passa a reger-se pelo 
presente estatuto. 

Art 2 o - A Associação tem sede no distrito de Ipaguassu - Minm, 
município e foro de Massapé, Estado do Ceará, devendo durar por tempo 
indeterminado , 

Art 3 o - A Assoaação tem a finalidade de prestar assistência aos 
carentes, incluindo crianças, adolescentes, idosos e doentes, manter escolas de 
formação profissional, cursos profissionalizantes, estender assistência médico-social às 
famflias carentes das adjacências, com distribuição de roupas, alimentos e 
medicamentos, desenvolver a cultura, o folclore e p artesanato; bem cómo aalaborar 
com outras instituições filantrópicas 

i 

i l 
Art 4 o - Para atingir seu objetivo, a Assoaação utilizará o trabalho e a 

contnbuição financeira dossóçioa, quaisquer ajudas 'de particulares e assinará 
convênigs__gam^^ municipais e particulares, podendo, 
mclusG^ 

.a- V 

r.wW 1 -^mr 
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eus deveres e direitos 

Art 5 o - A Associação terá sócios éfetivos, voluntános e beneméntos 
t \ 

Art 6o - Sócios efetivos são aqueles que contribuírem em caráter 
permanente para o funcionamento da entidade A(y 

Art 7o - Sóaos voluntános são todas as pessoas que queiram contnbuir 
eventualmente com o trabalho, ajuda ou donativos. > % 

Art, 8 o - Sóaos beneméntos são aqueles que tiverem prestado serviços \ 
de excepcional relevânaa à Associação, devendo serem propostos pela diretoria e ^ 
aprovados em Assembléia Geral 

<@& 

Art 9 o - São direitos dos sócios efetivos (em dia com suas contnbuições). 
a) Participar das reuniões sodais, 

^ 
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b) Tomar parte das Assembléias, apresentar propost^SrVptar 

votado, 
c) Demitir-se da Associação, por simples carta à diretoria; 
d) Exercer cargos de diretoria para os quais sejam eleitos 

designados. 

Art. 10 - São deveres dos sócios em geral; 
a) Zelar pelo bom nome e conceito da Associação Beneficente e 

Cultural Anete de Menezes Tomaz, respeitar o presente 
estatuto, as deliberações das assembléias e as decisões da 
diretona, 

b) Prestar à Associação, na sua sede ou foro, os serviços que lhe 
forem atnbuidos pela diretoria. 

Art 11 - Os sócios voluntános serão admitidos mediante propostas 
apresentadas por sócios efetivos e aprovadas pela diretona 

Parágrafo Único - São direitos dos sócios voluntános. participar das 
reuniões e das atividades desenvolvidas pela associação, como também apresentar 
sugestões à diretona 

CAPÍTULO lll 

Da administração 

Art. 12 - A Associação Beneficente e Cultural 
Tomaz será dmgida por uma diretona composta de:, 

Anete de Menezes 

Presidente 
Vice - Presidente 
1 o Tesoureiro 
2 o Tesoureiro 
1 o Secretário 
2 o Secretário 
Diretor Cultural 
Diretor de Esportes 
Diretor de Relações Públicas 
Diretor de Saúde 
Diretor Espiritual 
Diretor Jurídico 
Diretor Soaal 
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Art 13 - O presidente e o vice-presidente da Associação serão eleitos em 
assembléia geral, realizada no môs de agosto, devendo serem empossados no prazo 
de 30 (tnnta) dias 

Parágrafo Pnmeiro - Os demais membros da diretona serâo de livre 
escolha do presidente ®jix£ 

Associação Beneficente e Cultural Anete de Menezes Tomaz 
Ipa gua ssu-Mirim 
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Parágrafo Segundo - O mandato da diretona terá a duração de dois 
sendo permitido uma reeleição por igual período 

Art 14 - Compete ao Presidente: 
a) Presidir a todas as reuntões de diretona & Assem^éra geral, 

assinando com o secretáno as respectivas atas, 
b) Executar e fazer cumprir o presente estatuto, 
c) Representar a Associação abva e'passivamente em juízo ou fora 

dele 

Art. 15 - Compete à Secretána 
n \ Mnn***.- '-'•-» fJin n m^in^m . I r i ^ A * * 
o / i * i04<«u- r f o r « r u f c r < o<^r<-r(f «_r y L - i ^ O ^ O M O C4v/ C ^ K r ^ o t ^ 

Associação, exercendo todas as demais -funções inerentes ao 
scu cergo cu àqueles q^c forer. Jcíc~;r»GCíCG pele prcsidenie 

Arl 16 - Compete à Tesouiai w 
a) Ter sob sua guarda a dtreção de todos os fundos e depósitos 

da Associação; \ | 
b) Apresentar relatóno tnmestral ao presidente ou quando 

solicitado pela diretona ou Consettio Fiscal 

Parágrafo Pnmeiro - É obngatóna a assinatura 
tesoureiro em todos os cheques emitidos pela Associação' 

Sr. JoaçL 
própns^ =21 

do presidente e do 
dos pela Associação1 

Parágrafo Segundo - A Assoaação funcionará mtennamente na casa do 
tcanaata,cefó ipaguassu - Mirim, enquanto não dispuser de sede 

o ongmal edbrio.nestai notas Dou 
Fortalez&^Ç^ ' 
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I APÍTULO IV 

Art. 17 - A assembléia geral é soberana, dentro dos dispositivos deste nC{ 
estatuto, o qual poderá por esta ser reformado, quando necessáno 

<: Art 18 - As assembléias serio convocadas com antecedência mínima de 
10 (dez) dias, mediante circular e / ou edital, podendo ser convocadas. 

a) Pelo presidente, 
b) Pelo presidente do Conselho Fiscal, , 
c) Pela maioria dos sócios em pleno gozo dos seus direitos, 

através de requerimento por eles assinado e dmgido ao 
presidente da entidade. 

Art 19 - Nas convocações constarão dia, hora e local designados, sendo 
instalados as assembléias com a presença da maioria dos sócios efetivos CZSJ^^ 

Assoçiaçao Beneficente e Cultural Anete de Menezes Tomaz 
Ipaguassu-MIrtm 
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Parágrafo Unico - Não havendo número legal, as assembléias mstpicF 

se-ão, em segunda convocação, após tnnta minutos, com quaiquer número * ' J 

Art. 20 - Os componentes da Associação se reunirão, ordinanamente, 
tnmestralmente na sede da entidade ou em local previamente determinado 

CAPÍTULO V 

Das atribuições 

Art 21 - Os sóaos efetivos e voluntános contribuirão com mensalidades 
estabelecidas pela diretona, podendr ^ — 1 " _:_n_,._L_ 
geral fesSI las notas 

• u j i iu iuuu au wum inonbaituciutís 
sejpjgblteradas por Assembléía 
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Art 22 - A dissolução da Associação Beneficente e Cultural Anete de 
Menezes Tomaz somente poderá ser deliberada em Assembléia geral extraordmána, 
especialmente convocada para este fim, quando se tomár inviável a continuação de 
suas atividades, estando presentes no mínimo dois terços àos sócios efetivos 

i 

i 

Art 23 - Na hipótese de dissolução ou extinção da Associação, todo o 
acervo patnmonial será vendido e distribuído entre as pessoas mais carentes que 
residam no distrito da Ipaguassu - Mirim, I 

i 
Art 2 4 - 0 Conselho Fiscal será composto por três membros efetivos e 

três suplentes, escolhidos dentre o quadro de sócios efetivos, sendo o presidente do 
Conselho escolhido em assembléia geral 

Parágrafo Único - Caberá ao presidente do Conselho escolher os 
demais membros vice-presidente, secretário e suplentes 

Art. 25 - Ao Conselho Fiscal compete fiscalizar todos os atos da 
Associação e interferir nos mesmos, quando necessáno «^W 

Art 26 - As atividades dos diretores e conselheiros, bem como as dòs 
sócios, não terão qualquer remuneração, gratificação ou quaisquer outros benefíaos ' 

Art 27 - Os casos omissos serão resolvidos pela diretona e referendados 
em assembléia geral 1 

Art 26 Composição da pnmeira Diretona 
cnSõ̂ à 

Associação Beneficente e Cultural Anete de Menezes Tomaz 
Ipaguassu-Mlrí m 
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x/r?n Presidente 

María Leni Cisne 
CPF 18T40r623-Q7^ 

d Z t d Z - t t l ^ Á ^ ^ ^ ^ D ^ ^ X 
1 t e s o u r e i r o ^ 

Antônio Expedito Tomaz 
CPF 006 351 463-04 

YÍlaaux íAnck AilUa 
1 0 Secretário 

Mana Edna Stlva 

1 
Pretor QVJUI 

Diretdr Ouiturai 
José Djalma Gomes 

Diretor de Relações Públicas 
José Estevão Tomaz 
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(Iftn á é?^<=u^^ 

p ii retor Espiritual 
Padre João Jesufno Marques 

D^nvQ-^..-tTNOJ^oL Yonxoo^ & ^ C u 
Diretor Social 

Vilma Maria Tomaz Uma 

]Y]mi\,A j f t u n f f l o . 
Vice - Presidente María da Assunção Tomaz 

CPF524 399 763 - 34 

2 Tesoureiro 
laimundo Odécio de Menezes Tomaz 

CPF 034 595 273-15 

itto». |Wx j W A ^ ^/Z. Jk 
2° Secretário 

Ana Mana Marques da Costa 

/ w ts-
Diretor de Esportes 

José Mana Cisne 

M 
Diretor de Saúde 

JoséíBatista Cisne Tomaz 

Francisco Amaun Gomes 
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K W CONVÉNIO DE COOPERÇÃO 3> f [ 
FINANCEIRA QUE ENTRE SI CEU 
INSTITUTO DE DESENVOVIMENTO SOCl 
CIDADANIA - IDESC E A ASSOCIAÇÃO 
BENEFICENTE E CULTURAL ANETE DE MENEZES 
TOMAZ COM INTERVENIÊNCIA DA SECRETARIA 
DA AÇÃO SOCIAL DO ESTADO - SAS 

O Instituto de Desenvolvimento Social e à Cidadania, doravante designada 
simplesmente CONVENENTE, inscrita no CNPJ N. 0 04.602.576/0001-80 com sede na 
Rua dos Monarcas, 1745, Planalto Piei, representada por seu Presidente, Sr. Luís 
Narciso Coelho de Oliveira, brasileiro, portador da carteira de identidade n . 0 

99012006970 SSP-CE, CPF n . 0 875.760.980-04 e a Associação Beneficente e Cultural 
Anete de Menezes Tomaz , CNPJ: 04.785.518/0001-39, com sede no Distrito 
Ipaguassu - Mirim, Massapé, CE doravante designada simplesmente CONVENIADA, 
neste ato representada por sua Presidente Maria Leni Cisne, portadora da identidade 
n . 0 337177 SSP-CE e CPF n.o 187.407.823-87, resolvem celebrar o presente 
CONVÉNIO, sujeitando-se no que couber a LEI n . 0 8.666/93 e alterações, Lei 
Complementar n.o 37/2003, Decreto n.o 27.379/2004 Convêmo n.o SAS 818/2004 
firmado entre a Secretaria da Ação Social do Estado do Ceará e o Insti tuto de 
Desenvolvimento Social e à Cidadania - IDESC mediante as cláusulas e condições 
seguintes: < 

1 . CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 

Constitui objeto do presente CONVÉNIO o repasse de [RECURSOS no valor de 
R$ 10.000,00 (dez mil reais), destinado ao atendimento de crianças e 07 a 17 anos 
através da aquisição de equipamentos para melhoria Idas condições de convivência 
social, devendo sua execução observar rigorosamente o Plano de Trabalho, parte 
integrante deste, as cláusulas pactuadas e a legislação pertinente. 

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DOS RECURSOS 

Os recursos são provenientes do Convêmo n . 0 SAS 818/2004 firmado entre a 
Secretaria da Ação Social do Estado do Ceará e o Instituto de Desenvolvimento Social 
e à Cidadania - IDESC os quais serão repassados para cumpnmento do objeto 
constante da Cláusula Primeira. 

0 não cumprimento do estabelecido no objeto, a constatação de Irregularidades ou 
inadimplência na execução e/ou prestação de contas, importará na imediata 
suspensão do Convêmo. 

3 . CLÁUSULA TERCEIRA - DA PRESTAÇÃO DE CONTAS 

A prestação de contas dos recursos repassados pela CONVENENTE deverá ser 
efetuada de acordo com o Convénio n . 0 SAS 818/2004, parte integrante deste 
documento, Independentemente de transcrição. 

CLÁUSULA QUARTA - DAS OBRIGAÇÕES E COMPETÊNCIAS. 

4 . 1 . COMPETE À CONVENENTE: _ 

1 - Prestar todas as condições à Convemaca com vistas à execução do objeto proposto 



neste instrumento; 
I I - Fiscalizar, acompanhar e assegurar a implantação do estabelecimento 31 
com a SAS; 
I I I - Repassar os recursos financeiros conforme estabelecido no TERMO; 
IV - Manter em arquivo toda a documentação comprobatória sobre a Implantação, 
manutenção e gerenciamento do Centro; 

4 2. COMPETE À CONVENIADA. 

I - Aphcar os recursos financeiros recebidos de conformidade com o cronograma 
físicofinanceiro do projeto; 
I I - Responsabilizar-se pela correta aplicação dos recursos recebidos, os quais não 
poderão ser destinados a quaisquer outros fins, ainda que na mesma Entidade, sob 
pena de rescisão deste instrumento e responsabilidade de seus dirigentes, prepostos 
ou sucessores; 
I I I - Prestar contas dos recursos recebidos, 
IV - Favorecer a auditoria e supervisão visando o assessoramento técnico prestado 
pela IDESC/SAS; 
V - Ressarcir à CONVENENTE os recursos recebidos através deste Convénio, quando 
se comprovar a sua inadequada utilização ou em caso de rescisão; 
VI - Manter a documentação atualizada junto a IDESC/SAS referente à execução do 
objeto deste convénio; 

1 

4.3. COMPETE A SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL - SAS ; 
I - Garantir a liberação ao IDESC dos recursos necessários à execução do Piano de 
Trabalho, integrante deste convénio; I 
I I - Supervisionar a execução do Convénio; 
I I I - Receber a prestação de contas do IDESC, relativas aos recursos objeto deste 
Convénio. 

5 CLÁUSULA QUINTA DA VIGÊNCIA 

O Presente Convénio terá inicio em 10 de outubro de 2005 a 31 de dezembro 
de 2005. j 

6. CLÁUSULA SEXTA - DA DENÚNCIA E RECISÃO 

O presente CONVÉNIO poderá ser denunciado, por escnlo, a qualquer tempo e 
rescindido de pleno direito, independentemente de interpelação judicial ou extra 
judicial, por descumpnmento das normas estabelecidas na legislação vigente, por 
inadimplemento de quaisquer de suas cláusulas ou condições, ou pela, superveniência 
de norma lega! ou fato que tome materialmente ou formalmente inexequível, nos 
termos dos arts. 77 a 80 da Lei n.o 8.666/93, alterada e consolidada 

7 CLÁUSULA SÉTIMA - DA PUBUCAÇÃO 

Este Convénio será publicado em extrato no Diáno Oficial do Estado, como 
condição de sua eficácia, providência essa a ser adotada pela CONVENENTE. 

8. CLÁUSULA OITAVA - DAS SANÇÕES 

A Conveniada ficará sujeita às penalidades previstas na- Ler n 9 8.666/93 !e 
alterações, independentemente da aplicação das sanções civis e penais, quando da 
ocorrência das seguintes impropriedades 1 

I - Quando verificado çiesvio de finalidade na aplicação dos recursos; 



& 

I I - Atrasos não justificados no cumprimento das etapas ou fases programasr 
I I I - Práticas atentatórias aos princípios fundamentais da Administração Pubhq 
IV -Inadimplemento das cláusulas básicas do Convénio; 
V - Quando a Entidade deixar de adotar as medidas saneadas apontada! 
participes repassados dos recursos, (SAS/IDESC) 
Vi - Realização de despesas em data anterior à vigência deste convénio; 
VI I - Transferência de recursos para associações, clubes ou quaisquer entidades 
congéneres; 
V I I I - Cobrança de taxas, mensalidades e quotas quando do atendimento às crianças 
e adolescentes; 
IX - Descumprir as normas estabelecidas no Estatuto da Criança e do Adolescente. 

9. CLAUSULA NONA - DO FORO 

Para dirimir quaisquer questões decorrentes deste CONVÉNIO, que não possam 
ser resolvidas pela medigção administrativa, as partes elegem o foro da Co má rca de 
Fortaleza no Estado do Ceará. 

E" por estarem justas e de acordo, f irmam o presente instrumento em 04 
(quatro) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo nomeados e 
indicados, para que surta seus jurídicos e legais efeitos. 

Fortaleza, 3 3 de de 2005. 

.ciso Coelho de yhveira 
ente do IDES< 

VENENTE 

.W (l?ua. i^Anl £ tJuyyA 
Mana Len» Cisne 

Presidente da Associação Beneficente e Cultural Anete de Menezes Tomaz 
CONVENIADO 

Raimunc(o0bmes de Matos 
Secretário da Ação Sociai - SAS 

INTERVENIENTE 
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Ô&GÂO/ENTIDADE PROPONENTE 

ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE E CULTURAL ANETE DE MENEZES 
f TOMAZ 
ENDEREÇO 
Distnto Ipaguássú-Minm 

CEP 
62 140-000 

CIDADE UF BAf^CO AGÊNCIA S/CORRENTE PRAÇA PAGADORA 

Massapé CE Banco 
Brasil 

0085-x 20 408-0 Sobral 

C N P J 
04 785 518/0001-39 

RESPONSÁVEL 

Mana Leni Cisne 

C P F 
187 407.823-87 
RG 337177 

IARGÃO 
(PEDIDOR 

SPSP-CE 

CARGO 
Tesoureiro 

FUNÇÃO 
Tesoureiro 

MATRÍCULA 

ENDEREÇO 
Distrito Ipaguassú-Minm - Massapé - Ceará 

CEP 
62 140-000 

'•im líIíROSipARÍTlOI^S' Y "1 \ : rrv 
-1 J . f ^ VÍ,. ^ ^ ' 1 - s ^ ; - v - : /W* r ..TL..r...'.f:. r,< , .i- . i " .... - ,:: ,.„^ i v . ^ _ -•. ^ : i . (t^j '.. . ' •! n-, i . i , • i - a. - i'v_ i ' . n/.. 4 

NOME 

PRESIDENTE 

Mana Leni Cisne 

C G C./C P F 

187 407 823-87 

ENDEREÇO 

Distnto Ipaguassú-Mirim - Massapé - Ceará 

CEP 
62 140-000 

^^MRK^p^rav-r ]\^;y.^A *V V ' ' . ! L\ , ' • • • • - —....., 
PERlODO DE EXECUÇÃO 
INÍCIO FIM 

10 11 2005 31 12 2005 

TlTULO DO PROJETO. 
ATENDIMENTO A CRIANÇAS E ADOLESCENTES DE 07 À 17 ANOS. 

IDENTIFICAÇÃO DO OBJETO 

Aquisição de equipamentos para melhona das condições de convivência social, especialmente dos 
jovens da comunidade 

JUSTIFICATIVA 
A Associação Beneficente e Cultural Anete de Menezes situada no Distrito de Ipaguassu-

Minm com uma população em tomo de 2000 habitantes, que tem finalidade estatutária de "prestar 
assistêncie aos carentes, incluindp cnanças, adolescentes, idosos e doentes, manter escolas de 
formação profissional, cursos profissionalizante, estender assistência médico-social, ás famílias carentes 
das adjacências, com distribuição de roupas, alimentos e medicamentos, desenvolver a cultura, o 
folclore e o artesanato, bem como colaborar com outras instituições Mantrópicas" Esta entidade dos 
equipamentos solicitados para melhor desenvolver suas atividades de geração de trabalho, renda e 
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intensificar as atividades de convivência sodal da comunidade 

'N 0 de 
ordem 

.1 

Descnção por tipo de Atendimento 

Apoiar os eventos de recreação dos 
jovens da comunidade em seus 
momentos recreativos e culturais 
Atender aos jovens que fazem parte 
da Banda de Música (escola) da 
comunidade 

Quantidade 
META 

Estimativa de Custo 

V Unitário V Total 

10 000,00 

fccflVCfti^ ^.jy^Sffi 

RECURSOS HUMANOS 

INSTALAÇÕES 
Imóvel da sede da Associação dotada de estrutura 
básica de funcionamento 

EQUIPAMENTOS 

< 4 
" li •„ - w^mmfâmmM memcAOM A aamm á mmmm; tt # m ̂ m$\ 
rn* éOK®GRAMAT'D^DESEMI 

PÔNêÊDENJiE- V ^ í ^ f ^ J 
ao^q//"'" .••>* ^\<Y{\^?^-1

t'':-\}>A-\ 
c K !K^->JZ'<\ : 1/ .í? r̂-

• )• 
i 

• <tL 
*kg * 
W 

/wav f j # E j R # MÇVÊBEIR©! mmssm immageieama gmmxwm mtiiuwmma 

-

• META" >;;; JULHOS1 ^ A G Q S J Q ^ êSETEMBftQ* ^ m r u B R Q ; i ÍÍINOYEiyiBRP&i saieoEMERA,* ' — n — 1 

10 000,00 

PROPONENTE (CONTRAPARTIDA) 



ÍÍJANeiROií ^ V E ^ ^ ^ M A R Ç O ^ Ar%SBRlG(## ̂ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ 
^ 

-

.werA" ^ L H O B Á G O ^ O B '^SETEMBRO; ^ o ^ o ^ ^ 1BN@WEMBR@S>. ̂ E ^ B ^ ^ 

^ 
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Fortaleza, 09 de Novembro de 2005 

LOCAL E DATA 

À a&m. ^JDPA \Ahn\. 
Presidente 

PROPONENTE 

7 r APROVAÇÃO^PElia CONCEDENTE:- ''^^Ir^ih^T: 

LOCAL E*DATA 
^ 

CONCEDENTÉV 

ANEXO 

NOME DA UNIDADE. 
ENDEREÇO 
NOME DO COORDENADOR 

"LEFONES 

ORÇAMENTO 

N 0 DESCRIÇÃO VALOR UNITÁRIO QUANTIDADE VALOR TOTAL 
01 Órgão 1 440,00 1 1 440,00 
02 Mesas de Plástico 30.00 30 900,00 
03 Cadeiras de 

Plástico 
18,00 120 2 160,00 

04 Freezer Honzontal 
com 2 tampas 450 
litros 

1 500,00 2 3 000,00 

05 Fardamentos e 
equipamentos 
para a 
manutenção da 
Banda de Música 

25 2 500,00 

, - ' / i 

10 000,00 ' 



DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO 
ASSOCIAÇÃO BENEFICIENTE E CULTURAL ANETE DE MENEZES TOMAZ' 

CNPJ 04.785.518/0001-39 
31 DE DEZEMBRO DE 2005 

RECEITA OPERACIONAL 
(-) IMPOSTOS INCIDENTES 

RECEITA LIQUIDA 

LUCRO BRUTO 

DESPESAS/RECEITAS OPERACIONAIS 

(-) DESPESAS ADMINISTRATIVAS 
(-) ENERGIA ELÉTRICA 
(-) AGUA E ESGOTO 
(-) MATERIAL DE ESCRITÓRIO 

(-) DESPESAS TRIBUTÁRIAS 

(-) RESULTADO FINANCEIRO 

(+) RECEITAS 
(-) DESPESAS 

OUl RAS RECEITAS OPERACIONAIS 

LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO 

Rei onhece mos a exatidão da presente Demonstração 

Furtnlcza(CE), 31 de dezembro de 2005 

me iíL 
p 
Wum 

n. 
A Amo 

RS 1 530,00 
RS 0,00 

RS 1530,00 

RS 1 5 3 W 

RS (1300,00) 

RS 
RS 
RS 
RS 

Rl 

(910,33) 
(508,15) 
(310,18) 
' (92,00) 

' 0,00 

R$ I 0,00 

RS ' |0,00 
RS ; ,0,00 

RS Jo,00 

RS 619,67 

ASSOCIAÇÃO BENEFICIENTE E CULTURAL ANETE DE MENEZES TOMAZ 
MARIA LENI CISNE 
CPF 187 407 823-87 

UJJLLL JUM? 
^ÍTADOR / 
ÍC/CE OOéQ&/0 < , 

^ 03 6 P ? Z o ^ ' 3 ^ 

A presente copta lolosialcaleje com 
o onginal enb^neslás* W Dou % 
Fortateza^í^ ?K S r 

^ ^ 

ION. im 
SOLANGE 

N EMHOR* ' . - ' j -
AMAPWJ " 

c 
oMuMr. 

FRAIJCtSCAtC-/ 
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rJS^ GOVERNO DO ESTADO DO CEARA 
SECRETARIA DA AÇÃO SOCIAL - SAS 
FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL FEAS 

ANÍlXO^r1 RELATÓRIO DE EXECUÇÃO DA RECEITA E DESPESA 
E x e c u t o r A S S O C I A Ç Ã O 

BENEFICENTE E CULTURAL A N E T E DE 

MENEZES TOMAZ 
Pro je to /Programa ATENDIMENTO À 
CRIANÇAS E ADOLESCENTES DE 

Convônio n" 

Vigência do convônio 

Parcela{s) nberada{s) 

MÔs(es)de referência 

Termo adit ivo 
07 A 17 ANOS Vigência do Tenno 

W d o 

Ordom 

Descrição 

(Especificar o tipo de atividade) 
N 0 de bVnêf tà&fos 

(Meta) 
1 Prestar assistência aos carentes, crianças, adolescentes. Idosos, enfermos 
2 Manter escolas de formação profissional / cursos profissionalizantes 
3 Estender assistência médico-social às famílias carentes da comunidade 
4 Desenvolver a cultura, o folclore, e o artesanato da região 

TOTAL 

RELATÓRIO DE EXECUÇÃO DA RECEITA E DESPESA [ANEXO lll FINANCEIRO 

R E C E I T A S D E S P E S A S 

1 Recebido da SETAS R$ 10 000,00 1 Despesas dos valores recibos R$ 10.000,00 

2.De recurso da Entidade/órgão R$ 0,50 2 De recurso da Entidade/órgão R$ 0,50 

3 De receita de rendimentos 3 De receita de rendimentos 

4 Saldo da parcela/mês anterior 4 De outras receitas 

5 .SALDOS: 

5 Outras receitas A ) DO CONVÉNIO 

A ser gasto na próxima parcela 

Recolhido para concedente 
B) DE RENDIMENTOS 

A ser gasto na próxima parcela 

Recolhido para concedente 

, TOTAL DE RECEITA > R$ 10.000,50 TOTAL DAS DESPESAS > R$ 10.000,5C 

Responsável p/infomnações Visto dirigente do órgão/entidade Local de data _ , / ^í^io^cuxccc, 21 o/e yun 
sk.afvfr 

RESERVADO A UNIDADE DE PRESTAÇÃO DE CONTAS 

Aprovação / data > 

AnotaçOes/Pendênclas 

Nome do analista > 

Assinatura/VIsto > 
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GOVERNO DO ESTADO DO CEARA 
SECRETARIA DA AÇÃO SOCIAL - SAS 
FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

RELAÇÃO DE PAGAMENTOS 
Item Credor / Fornecedor Tipo de despesa N 0 Cheque Data ^ " -Vfeloi 

1 PMF COMERCIAL LTDA MESAS/CADEIRAS 0850007 10/01/06 2 850,00 
2 J ARY TECIDOS LTDA TECIDOS 0050008 11/01/06 424,16 
3 B COM E REPRESENTAÇÃO LTDA 0850009 11/01/06 1 945,00 
4 ORG ELÁDIO BEDÊ LTDA TECLADO E ACESSÓRIOS 850009 11/1/2006 365,00 
5 MACEM CIA COMÉRCIO INFORMÁTICA LTD/ IMPRESSORA HP/CABO 0850010 13/01/06 274,74 
6 RAIMUNDA VIDAL DE OLIVEIRA EPP BOINAS 0850011 12/01/06 840,00 
7 LOJAS ZENIR FREZZER HORIZONTAL 0850012 13/01/06 1 390,00 
8 ARMARINHO MAT FARDAMENTO 0850014 30/01/06 27,60 

INÊS DE MARIA GOMES V LIMA 0850015 01/02/06 35,00 
9 Veroneza Vídeo 0850015 01/02/06 32,40 

Veroneza Vídeo 0850015 01/02/06 7,50 
12 112,10 
13 MENDES DECORAÇÕES CONFECÇÃO ALMOFADAS 0850016 14/03/06 65,00 

14 
F DO AMARAL F LIMA MAT ESCRITÓRIO 0850017 01/03/06 25,00 14 
LILIANE SOUSA WASAUTO 0850017 01/03/06 105,00 

CENTRO DAS TINTAS MAT PINTURA 0850018 07/03/06 37.00 

MARIA DAS GRAÇAS R DO NASCIMENTO FEITIO FARDAMENTO 0050019 09/03/06 550,00 

CEARÁ TELECOM LTDA CONSERTO PCs 0850020 20/01/06 915,00 
| 

j 

. 

I 
i | : 

! i 

I ! 
I I 

< 
' , 

' I 
i i 

TOTAL 
Visto Presidente da Entidade 

VJZ (•V.. i 'V.VlM r̂ . KuL 
Assinatura 

Responsável p/mforniações 
) ' /") ' 

M y u - y . . jr>.v.nV t L j t K K l 

Assina tura 

Local e data 

Xi^cLLlCL*- i 

JJ/06/2CVÇ 

cJ^pCi 



GOVERNO DO ESTADO DO CEARA 
SECRETARIA DA AÇÃO SOCIAL SAS 
FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FEAS 

CONCILIAÇÃO BANCÁRIA 

5 
:V»IEXO 

[Agência \ 0085 [ N 0 da conta | 20408 Banco 
Titulo da Conta Associação Beneficente e Cultural Anete de Menezes Tomaz 

DOS CHEQUES EMITIDOS E NÃO DESCONTADOS ATÉ A PRESENTE DATA RELAÇÃO 
N* do Cheque Data Favorecido 

SOMA 

Saldo da(s) parcela(s) recebtda(s), a ser gasto na seguinte 

Outros movimentos do extrato l 
Registrar no campo 1 todos os créditos existente na conta, não efetuados pela SETAS. 
Registrar no campo 2 todos os débitos existente na conta, com recursos de outras fontes 
1) Créditos não efetuados pela SETAS, se|a de outras fontes ou pela própria entidade 
2) Despesas/Débitos vistos no extrato nao efetuadas com recursos da SETAS 
(1 - 2 ) 3 Saldo dos créditos dp outras fontes ou da própria entidade 

777,53 

37,96 
739,57 

Obs O Convénio sô cobre na deapeaaa com CPMF e taxa msnutençSo da conta as demais tarifas 

cobradas pelo Banco ficam porcontada entidade, através de pequenos deposito feitos com 

recurao própria na coiila do convdnto, os quats sfio considerados outras movimentos 

V* 

( A + B + C) = Saldo em banco, conforme extrato do 
(Seja do cheques Nfio descontados peto fornecedor, de saldo 

de parcelas attteriores eíou de ouiros movimento*) 

Dia 
22 

Môs Valor 
03 

mm%m#jm 
739,57 

&m 
Local e Data > 

Responsável p/mformações 

tífu^.n^Li^jJrkjiLnk^ c/c JíXfc 

Visto Presidenté do Órgão/Entidade 

^ . v o r , . L tíXvi 
Assinatura 

V A%<,, i/y 1' 
Assinatura 

J-li-^oi-
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RELAÇÃO DE BENS 

GOVERNO DO ESTADO DO CEARA 
SECRETARIA DA AÇÃO SOCIAL - SAS 
FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FEAS l 

ANEXÕ\ 
(Adquiridos, produzidos ou construídos com recurso do convénio) 4 ^ 

N" nota fiscal Data Especificação Qde Vr Unitário T 0 t # p , A 
ia 3 8 % ^ : 005701 11/01/06 FREZZER HORIZONTAL EFH 500 01 1 300,00 

00798 
00798 

10/01/06 CADEIRAS COLINAS BC 100 !1.75 
10/01/06 MESA QUADRADA 70X70 BC 20 33,90 

\Z 175,00 
^678,00 

010733 10/01/06 ÓRGÃO YAMAHA PSR 550 01 1 945,00 1 945,00 

TOTAL R« 6 178,00 

Local e Data > ^ u - . y / / . / v J / j J í f p j f ^ n í , ^ clcJUX' 

w 

Responsável p/informações 

CIV U-i \ 
Assinatura 

Visto Dirigente do Órgao/Entidade 

k líka ÍV. 
A 

JULWu 
Assinatura 



GOVERNO DO ESTADO DO CEARA 
SECRETARIA DA AÇÃO SOCIAL - SAS 
FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FEAS 

RELATÓRIO DE ATIVIDADES/CUMPRIMENTO DO OBJETO ANEXO I 

ÂÇÕES EXECUTADAS 
Compra de matenais diversos para estruturar a Associaçflo. com a finalidade de manter a escola de musica. 

(Banda de Musica, fardamento) para iovens carentes da comunidade e de seu entorno, os cursos de informática, 

etc 
% 

^ESULf ADOS OBTIDOS 
Atualmente os iovens da comunidade estflo Interessados em desenvolver atividades úteis para o seu 

dia-a-dia, para suas atividades escolares e, até mesmo a mtenraçfio social e familiar sofreu 

melhona sem precedentes 

Local e Data > \^í^ulç{ifJJIkjw&S á JQ^ 

Responsável p/ informações 

x yJlív\, .rx ' l q i \ ' A t wv. 

Visto Dirigente do Órgão / Entidade 

X iV^v»., CL l . t n , Pt *.y»0. 
Assinatura Assinatura 

Obs. Quando a liberação dos recursos ocorrer em 3{três) ou mais parcelas, este relatório 
deverá ser apresentado junto da prestação de contas de cada trimestre e para os convénio 
os com parcela única no final de sua vigência, junto com os demais anexos. 

'-<• 
33 

:\ 



JB$§^ Estado do Ceará 
Secretaria da Ação Social -
Núcleo de Benefícios, Serviços e Programas Co-financiados com a União 

Fortaleza, 26 de Junho de 2006 OFICIO N0 15/2006 

Sra. Presidente, 

Cumpnmentando-a cordialmente, acusamos o recebimento pela Prestação de 
Contas do Convêmo n 0 SAS 818/2004, firmado entre essa Instituição e o 
Instituto de Desenvolvimento Social e da Cidadania- IDES, com interveniência 
da Secretána da Açâo Social do Estado do Ceará, no valor de R$ 10 000,00 (dez 
mil reais), tendo sido a mesma aprovada 

A tenciosamente, 

A. Sra 
Maria Leni Cisne 
Presidenta da Associação Beneficente e Cultural Anete de Menezes Tomáz 
Massapé - Ce 

Rua Sonano Albuquerque, 230 - Joaquim Távora CEP: 60 130-160 
FAX: (0XX85) 3272-3844 FONE: 3488-5133 E-maU : sas@sas ce gov.br 



ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE E CULTURAL ANETE DE MENEZES T O M A r 
CNPJ N0 04.785.518/0001-39 srt*-*'i> 

Endereço: Distrito de Tpaguassú-Mirim/Município de Massapé 

ATIVIDADES DESENVOLVIDAS EM 2005 

1 - 04 cursos de aperfeiçoamento e gestão de negócios para a confecção de artesanato de 
palha de carnaúba, beneficiando cerca de 120 (cento e vinte) mulheres (cursos patrocinados 
pela Secretána do Trabalho e Emprecndedonsmo do Estado - SETE) 

2 - 0 1 (um) curso de gestão de negócios para jovens da comunidade que fabncam 
vassouras com ganafas pet (patrocínio - SEBRAE) 

3 - Creche em mnc,o..mento p m c e m de 25 cnan^s (apo.o da P r e f e i de Mauap*) 

4 - Curso de teoria musical para 25 (vinte e cinco) jovens da comunidade que participam da 
Banda de Música do Distnto ! 

5 - Curso de corte e costura para mulheres da comunidade do Distnto (apoio do Serviço 
Nacional de Aprendizagem Rural - SENAR) 

: 

4», Tesoureiro: 

^ A i A 

Presidente: 

^(KhJlç^ iuu-a Gv? 
Mana Leni Cisne 
CPF 187 407 823-87 
RG 337 177-SPSP-CE 

nJu Ju ** Raimundo Odécio de Menezes Tomaz 
CljF 034 595 273-15 
RG 350 084 - SPSP-CE 

FORTALEZA lo OFICIO DE NOTAS E PROTESTOS 
CARIQRIO ALEXWDRE ROL IH 

Av. Santos Dunont, 2677. Fone:26̂ -3033 

RECOMíCO per seaelhanca 3 fima 'te: 
MIMIMIO ODECIO DE MENEZES TOMAZ...,.., 

Fortaleza, 21 dWunMTWm-
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DECLARAÇÃO 

Declaramos, para os devidos fins, que a Associação Beneficente e 
Cultural Anete de Menezes Tomáz, sediada no Distrito de | Ipaguassu - Minm, neste 
Município Massapé - Ce, inscrita no CNPJ N 0 04 785 518/0001 !-39 Está em pleno 
gozo de suas atividades sociais j 

Massapé, 
1 V 

9 de Janeiro de 

Q4 9 W f ""3% 
, . - .. ^ MX/MJEORACEUCUWRIMt Ti 
'Cfã}^-^ ^eyw*xw*c*a«uou»ROUM 
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C/xAA UMA latA EN. CorapcottMi 
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JoãeJ^ontesLMpt 
REFEITOKiylNIÇIPAL 

Rua Major Josó Paulino. 191 - Centro - Massapé - CE CNPJ 07 598 691/0001-16 
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l / 
KSTADO DO CEARÁ 

^ / 

Rua Major José Paulino, 191 - Centro 
C.aC.:07.S98.691/0001-16 

LEI MUNICIPAL N 0 503/04 DE 21 DE JUNHO DE 2004. 

EMENTA; Considera de utilidade púbbca a 
"Associação beneficente e cultural ANETE DE 
MENEZES TOMAZ". 

O Prefeito Municipal de Massapé, faz saber que a Câmara Municipal aprovou c 
eu sanciono e promulgo a segumte Lci: 

Art. I o - É Considerada de Utilidade Púbhca a ONG Associação Beneficente c 
Cultural ANETE DE MENEZES TOMAZ. 

Art. 2 o - A presente honraria 6 0 reconhecimento públice! deste poder a essa 
Organizaçfio NSo Governamental (ONG), que vem trabalhando cm prol do idoso, da 
criança, da cultura, da educação, no combate a violência! as drogas c a prostituição 
infantil, confonne as orientações do seu estatuto. 

Axt. 3* - Esta Lci cntiará cm vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

Paço da Prefeitura Municipal de Massapé, aos 21 dc junho de 2004 
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:7 
PLANO DE TRABALHO 

1. DADOS CADASTRAIS 

ÓRGÃO/ENTIDADE INTERVENIENTE / PROPONENTE 
Associação Beneficente e Cultural Anete Meneses Tomás 
ENDEREÇO 
Rua José Joaquim Cisne, S/N 
CIDADE 
I pagu açu- Minm 
CONTA CORRENTE 
20 408-0 

UF 
Ce 

CEP 
62 144 000 

BANCO 
Banco do Brastl S/A 

AGÊNCIA 

0085-x 

DDD/TELEFONE 
(85) 3643 2059 

EA 

PRAÇA DE PAGAMENTO 
Sobral - Ceará 

NOME DO RESPONSÁVEL 
Mana Leni Cisne 

CART.IDENTIDADE 

337 177/0 

ÓRGÃO 
EXPEDIDOR 

CARGO 

Presidente 

FUNÇÃO 

CPF 
187 407 623-87 
MATRÍCULA 

ENDEREÇO. 
Rua José Joaquim Cisne , S/N 

CEP 
62 144 000 

r OUTROS PARTÍCIPES 

ORGAO/ENTIDADE CONCEDENTE 
Secretaria Especial de Aquicultura e Pesca 

CNPJ 

ENDEREÇO 

Esplanada dos Mmisténo - Bloco D DF Brasília 
DDD/TELEFONE 
(61)3218 2901 

EA 

CONTA CORRENTE BANCO AGÊNCIA PRAÇA DE PAGAMENTO 
i 

NOME DO RESPONSÁVEL 
Felipe Matias 

CPF 

CART IDENTIDADE ÓRGÀO 
EXPEDIDOR 

CARGO 

Diretor de Desen 
Aquicultura 

FUNÇÃO 

Diretor 

MATRÍCULA 

ENDEREÇO-
l Esplanada dos Mmisténo - Bloco D - Ed Sede - Sala 239 

CEP 
70043-900 

3. DESCRIÇÃO DO PROJETO 

TlTULO DO PROJETO 
CONSTRUÇÃO DE UM CENTRO DE FORMAÇÃO 
PROFISSIONAL E CONVIVÊNCIA DOS PESCADORES EM 
IPAGUASSU MIRIM 

PERÍODO DE EXECUÇÃO 

FEVEREIRO 2006 180 dias 

IDENTIFICAÇÃO DO OBJETO 
Este projeto prevê a estruturação de um Centro de Formação Profissional e Convivência dos 

Pescadores, que acolherá as atividades de geração de emprego e renda junto à população, bem como o fortalecimentc 

das ações de articulação e mobilização dos pescadores para o desenvolvimento de sua atividade económica onde í 

Secretána de Trabalho e Empreendedorismo do Estado do Ceará - SETE já possui uma área com edificação, próxim; 

ao centenáno Açude Acaraú-Minm construído entre os anos de 1901 a 1907, pelo Governo Federal, antes mesmo di 

DNOCS e onde já existe a vocação para a pesca l pagu açu-Mmm é um pequeno ditilnto do município de Massapé, qu* 

por sua vez está entre um dos municípios de grande potencial de desenvolvimento económico Sua população eslimad. 

em 2 000 habitantes que vivem da pesca e de outras atividades relacionadas ao açude Acaraú-Minm, que tem um. 

capacidade hídnca de 52 (cinquenta e dois) milhões de m 3 de água O Projeto de Estruturação do Centro de Formaçãi 



Profissional e Convivência dos Pescadores seró construído por um período de seis meses, onde aNcomunicía"d 

participará ativamente, tendo como gestora dos recursos a Associação Beneficente e Cultural Anete de 

Tomás, em parcena com a Colónia de Pescadores e AqUicultores de Massapé e a Secretána de 

Emprecndedonsmo do Ceará - SETE com seus Programas Ceará Empreendedor e Qualificação Profissional 

4-JUST1FICATIVA DA PROPOSIÇÃO 

A Associação Cultural e Beneficente Anele Menezes Tomás em parcena com a Secretána de Trabalho e 

Emprecndedonsmo - SETE, e a Colónia de Pescadores e Aquicultores de Massapõ pretendem viabilizar um conjunto 

de estratégias voltadas para a redução progressiva dos índices de pobreza e melhona da qualidade de vida dos 

pescadores do distnto de Ipaguaçu- Mirim no município de Massapé através da instalação do Centro de Formação 

Profissional e Convivência dos Pescadores em Ipaguaçu- Mmm, onde a comunidade já possui o Açude Acaraú- Minm 

0 referido município tem uma forte vocação ppra a pesca, sendo esta a fonte pnncipal de renda da população das 

comunidades que estão no entorno do refendo açude 

As ações previstas pelo Projeto contemplam a geração de trabalho e renda, o desenvolvimento humano e meio 

ambiente e a promoção da inclusão social, com os pescadores Neste contexto a produção da pesca aparece como uma 

'idade de sustentabilidade e de convivência com o semi -ándo, que integra estes aspectos no seu cotidiano 

Considerando este conjunto de fatores, o presente Projeto pnonzou a construção de um espaço, onde 

funcionará como um polo aglutinador de ações voltadas para o fortalecimento do desenvolvimento da região 

Para o fortalecimento da Ação a associação proponente contará com as seguintes parcenas SETE (Secretatna 

do Trabalho e Emprecndedonsmo do Estado do Ceará) que participará deste projeto viabilizando ações de 

capacitações, e contará também com o apoio da ColÕma de Pescadores e Aquicultores de Massapé contnbumdo na 

o r g a w o e a m c u l ^ o do, pmcadomspm a , . * , * . , m m d e ^ n v o ^ n o c J r o 

Apesar dos esforços já direcionados ao fortalecimento dessa atividade, ainda se faz necessáno buscar 

fortalecer a atividade económica local, nesse contexto, a cnação do Centro de Formação Profissional e Convivência 

dos Pescadores vem atender a uma necessidade premente dos pescadores, no que concerne a um espaço adequado 

para acolher os pescadores e suas atividades sócios-econõmicas e culturais 

0 Centro contara com uma estrutura sub-dividida com quatro ambientes capaz de desenvolver as seguintes 

atividades 

1 - Sala de Formação onde funcionarão os Cursos Profissionalizantes 

2 - Espaço Cultural e Centro de Memóna onde funcionará as oficinas de arte, auto-estima e guardará todo o 

1 registro e acervo históneo, documentos e equipamentos da construção do refendo açude e do distnto, onde também 

será um espaço destinado as apresentações das expressões culturais da cidade, 

3 - Sala de Beneficiamento do Pescado onde será um espaço utilizado pelos pescadores para o manuseio e 

beneficiamento do pescado, onde ocorrerão aulas práticas do Curso Profissionalizante, bem como os equipamentos 

utilizados pelos pescadores 

4 - Sala de Convivência dos Pescadores, espaço onde acontecerá oficinas de relações humanas e auto-estima, 

além de reuniões, seminános e organizações locais de pescadores 

A Secretána de Trabalho e Em pre end edo nsm o - SETE seró parceira do projeto com ações de qualificação dos 

pescadores nas áreas de gerenciamente, beneficiamento e manejo de pescado, emprecndedonsmo, alóm de contribuir 

no acompanhamnto do projeto, para garantir um a eficácia quanto os resutados esperados com esta ação 



5- CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO (META, ETAPA OU FASE) 
META ETAP 

A 
ESPECIF ICAÇÃO INDICADOR FÍSICO DUR@ Sssgsv 

/FASE UNID QUANT INlCIO TÉRMINO 
1-

CONS 
1 1 Benefiaános atendidos Pessoa 300 Fevereiro 

2006 
Abnl 
2006I 

TRUÇ 
ÃO 

1 2 Construção do Centro de Formação Profissional 
e Convivência dos Pescadores 

Unid 01 Fevereiro 
2006 

Abnl 
2006 

2 

CAPA 

Capacitação cm emprecndedonsmo, 
gerenciamento, manejo e beneficiamento do 
pescado 

CITAÇ 
ÃO 2 1 

Curso de capacitação para os benefíciános do 
Projeio 

Curso 
realizado 

04 Maio 
2006 

Julho 
2006 

Assessoria e acompanhamento do 
planejamento, execução e avaliação das 
atividades do projeto 

180 dias 

3. 
JN1 

3 1 Visitas técnicas à construção do centro Relatóno 
elaborado 

1 Fevereiro 
2006 

Abnl 2006 

TORA 
MENT 

3 2 Visitas técnicas as atividades de qualificação do 
projeto 

Relatónos 
elaborados' 

2 Maio 2006 Julho 2006 

O 3 3 Avaliação do processo registrado sob a forma de 
documento final 

Documento 
elaborado 

1 Julho 2006 Julho 2006 

6- PLANO DE APLICAÇÃO (R$ 1 00) 

NATUREZA DA DESPESA TOTAL CONCEDENTE PROPONENTE 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 

TOTAL CONCEDENTE PROPONENTE 

Ser Moventes ! 

TOTAL 69.908.72 69.908.72 

7- CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO (R$ 1.00) 

CONCEDENTE 
META 1 o mês 2 o mês 
1.2,3 69 908 72 

META 1 o mês 2 o mês 3 o mês 4 o mês 5 o mês 6 o mês 

X X X 

8- CAPACIDADE INSTALADAS 

• A COMUNIDADE ATRAVÉS DA REFERIDA ASSOCIAÇÃO POSSUI MÃO DE OBRA PEDREIROS .PINTORES, 
PARA CONSTRUÇÃO DO CENTRO 

• PARCEIROS LOCAIS COM CAPACIDADE DE ARTICULAÇÃO LOCAL PESCADORES E ATORES SOCIAIS 
PARA PARTICIPAÇÃO DAS AÇÕES 

. POSSUI UM AÇUDE (ACARÁU MIRIM) COM CAPACIDADE DE 52 MILHÕES DE. METROS CÚBICOS DE ÁGUA 

. PROJETOS APOIADOS PELO GOVERNO DO ESTADO NA ÁREA DE ARRANJO PRODUTIVO LOCAL 

. RECURSOS HUMANOS PARA REALIZAR A GESTÃO DO PROJETO 



9- DECLARAÇÃO 4% 
NA QUALIDADE DE REPRESENTANTE LEGAL DO PROPONENTE, DECLARO PARA FINS DE PROVA 
JUNTO A SECRETARIA DÊ AQUICULTA E PESCA PARA OS EFEITOS E SOB AS PENAS DA LEI, QUE 
INEXISTE QUALQUER DÉBITO EM MORA OU SITUAÇÃO DE INADIMPLÊNCIA COM O TESOURO 
ESTADUAL OU QUALQUER ÓRGÃO OU ENTIDADE DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL, QUE 
IMPEÇA A TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS ORIUNDOS DE DOTAÇÕES CONSIGNADAS NO 
ORÇAMENTO DO ESTADO, NA FORMA DESTE PLANO DE TRABALHO PEDE DEFERIMENTO 

71.0 D lm_ £ x/? n.L 
PROPONENTE/EXECUTOR 

Presidente da Associação Cultural e Beneficente Anete Menezes Tomás 

Fortaleza, 31 de janeiro de 2006 

10. APROVAÇÃO PELO CONCEDENTE 

VPROVADO 

Secretáno de Aquicultura e Pesca 
Fortaleza, de de 2006 

11-ANEXOS 
ANEXO 01 - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 

ANEXO 02 - PLANTA BAIXA DA CONSTRUÇÃO 

ANEXO 03 - FOTOS 
ANEXO 04 - LEI MUNICIPAL N 0 503/04 (UTILIDADE PÚBLICA DA ASSOCIAÇÃO) 



AUTO - ATENDIMENTO <=, 
, E x t r a t o de Conta C o r r e n t e - SEM SENHA^-^fc^-^--

AGENCIA: 0085 C o n t a i 00000020408 Dei 01/12/2005 a 3l/l2/2005*Pagf^ /00 
A B c ANETE MENEZES TOMAZ 

-- Para uso i n t e r n o do BANCO, SEM VALOR LEQAL - dados s u j e i t o s a con f 
Data B a l . H i e t o r i c o 
0111 Saldo A n t e r i o r 
1912 83 0-DEP.ONLINE 
1912 Saldo P a r o i a l 
2312 911-DEP.BL.ID 
2312 Saldo P a r c i a l 
2612 631-DESBL.DEP 
3112 Saldo F i n a l 

Doaumento O r i g L o t e 
em 01/11/2005 

2220051631 3296 16445 

0292500 2925 16492 £ 
10 
10 

"o r 
627,S3C 
100,ooc 
727,53C 
000,00* 
727,53C 

. ooo,ooc 
,727,53C 

OBSERVAÇÕES: 
- A TARIFA PESTE EXTRATO NAO SERA COBRADA 

ACESSE BB.COM.BR E CONHEÇA AS FACILIDADES DO 
CDC ANTECIPAÇÃO IMPOSTO DE RENDA. 

F do e x t r a t o 
F3/15 S a i F5/17 T e l a A n t . F7/19 Pag.Ant. FB/20 Prox.Pag. 

T » » « J \ Z A B C ANETE MENEZES TOMAZ 

i-s-Lr^ssL- - = --i-::ry,=o, 
em 26/12/2005 
222793000026119 2793 70446 

08^50007 1990 13097 

u u u u i L / 0 0 0 0 2 

2612 Saldo A n t e r i o r 
0301 870-TRF.ONLINE 
0301 

'] 1 , 
Saldo P a r c i a l 0301 

'] 1 , i'102-CH COMPE « 
i u u i " Saldo P a r c i a l 
'1101 IÍL02-CH COMPE 

^ Í92 r~ÇH ""COMPE" " 
1101 Saldo P a r c i a l 
U2 01 102'CH COMPE 
1201 Saldo P a r c i a l 
1301 102'CH COMPE 

\)102-CH COMPE 
32 0-CPMF 

1301 Saldo P a r c i a l 

íontinua. 
'3/15 S a i F5/17 T e l a A n t . 

0850008 
0 8 5 0 0 0 9 

.1990 
1990 

13 097 
13 097 

0 8 50 0 lO^JL 99 0^ 130 9 7 

0850010, 1 9 9 0 1 3 0 7 9 
0 8 5 0 0 1 2 1 9 9 0 1 3 0 9 7 

a c o n f i r m a ç ã o - -
V a l o r 

1 0 . 7 2 7 , 5 3 C 
50,OOC 

1 0 . 7 7 7 , 5 3 C 
2 . 8 5 0 , O O D f 
7 . 9 2 7 , 5 3 C 

424.,JL6D/^ 
2 . 3 1 0 . o o n 
5.193,37C 

84 0,OOD 
4.353,37C 

27|4, 74D 
-1..39T0f OOD 

21,21D 
2.667,42C 



AUTO-ATENDIMENTO 
Extrato de Conta Corrente - SEM SENHA ^Q^ty 

^ AGENCIA: 0085 Conta: 00000020408 Dei 01/01/2006 a 3l/Ol/2OO6^a^^OOO0^ 
A B c ANETE MENEZES TOMAZ _ 

-- Pera uso i n t e r n o do BANCO, SEM VALOR LEGAL - dados s u j e i t o s a confirmação 
Data B a l . Histórico Documento O r i g L o t e V a l o r 
2001 320-CPMF 9,51D 
2001 Saldo P a r c i a l 2.657,91C 
•J3001 102-CH COMPE ^0850014 1990 13079 27,60D 

2.630,31C 3101 Saldo F i n a l 

OBSERVAÇÕES: 
- A TARIFA DESTE EXTRATO NAO SERA COBRADA 

ACESSE BB.COM.BR E CONHEÇA AS FACILIDADES DO 
CDC ANTECIPAÇÃO IMPOSTO DE RENDA. 

Fim do e x t r a t o 
F? 5 S a i F5/17 T e l a A n t . F7/19 Pag.Ant. F8/20 Prox.Pag 

A B c j^TETE MENEZES TOMAZ 
-- Para uso i n t e r n o do BANCO, SEH VALOR LEGAL - dados s u j e i t o s a confirmação 
Data B a l . Histórico 
3001 Saldo A n t e r i o r 
0102 102-CH COMPE 
0102 Saldo P a r c i a l 
0302 320-CPMF 
""02 Saldo F i n a l 

Documento O r i g L o t e 
em 30/01/2006 

0850015 1990 13079 

a i o r 
2 . 6 3 0 , 3 1 c 

187 ,OOD 
2 . 4 4 3 , 3 1 C 

0 , 81D 
2 . 4 4 2 , S O C 

OBSERVAÇÕES: 
- A TARIFA DESTE EXTRATO NAO SERA COBRADA 

ACESSE BB.COM.BR E CONHEÇA AS FACILIDADES DO 
CDC ANTECIPAÇÃO IMPOSTO DE RENDA. 

Fim do e x t r a t o 
F3/15 S a i F5/17 T e l a A n t . F7/19 Pag.Ant. F8/20 Prox.Pag. 

vV 



^ ^ ^ - ^ 1 ^ ^ ^ ^ ^ ^ 

^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ 

^ ^ ^ ^ ^ 

14.59.01 

00001 / 

0302 
0103 
0103 
0303 
0303 

tOãSUL 
0703 
«,09.03 

0903 
,1403 

1403 

Saldo A n t e r i o r 
102-CH COMPE 
Saldo P a r c i a l 
3 20-CPMF 
Saldo p a r c i a l 

j/0j0.2_-CHEOqg_ 
Galdo P a r c i a l 
580-EST.AUT.PG 

1 'j3.Q.2̂ CHEQUE_ 
002-CHEQUE 
Saldo P a r c i a l 
V102-CH COMPE 
320-CPMF 
Saldo P a r c i a l 

Documento O r i g L o t e 
03/02/2006 

0850017 1990 13079 

O85fí018_ 0065 1€299 

0850019 0085 16300 
085.0019 _Q085_ 163.00 
0850019 0085 16300 

0850016 1990 13079 

c o n f i t i a 
v v 

f£ FLI 

oò: 

•"'av yfz-~m 
N> 2 . A $ 2 , 5 0 C 

5) 1 3 0 , 0 0 9 - -
5 2 . 3 1 2 , S O C í 

0 , 4 9 D ' 
2 . 3 1 2 , O I C 

' 3"7,,OnD 
2 . 2 7 5 , 0 1 c 

550,OOC 
_ L/550, OOD 

550", Ó ÓD 
1 . 7 2 5 , O I C 
( "^65^000^ 
1 2 , 2 3 D 

1 . 6 5 7 , 7 8 C 

: o n t i n u a . . . 
r 3 / l 5 S a i F 5 / 1 7 T e l a A n t . F 7 / 1 9 P a g . A n t . F 8 / 2 0 P r o x . P a g . 

A G K H C L i V l ^ W ^ ^ C L l y w ^ ^ ^ x , ^ ^ . ^ ^ , ^ J w , — • 

A B C ANETE MENEZES TOMAZ r j 
-- Par* uso i n t e r n o do BANCO, SEM VALOR LEGAL - dados s u j e i t o s a confirmação 
D%ta B a l 
2.003. „ 
2003 
2203 
3103 

Histórico 
103-CH. PAGO_AG_ 
Saldo P a r c i a l 
320-CPMF 
Saldo F i n a l 

Documento O r i g L o t e 
0850020 4272 13488 

l o r 
915_ f,00D \ , 
7 4 2 , 7 8 0 

3 , 71D 
7 3 9 , 0 7 C 

01 WACOES: 
- A TARIFA DESTE EXTRATO NAO SERA COBRADA 

ACESSE BB.COM.BR E CONHEÇA AS FACILIDADES DO 
CDC ANTECIPAÇÃO IMPOSTO DE RENDA. 

Fim do e x t r a t o 
F3/15 S a i F5/17 T e l a Ant. F7/19 Pag.Ant. F8/20 Prox.Pag. 



f & I - I Í % I ~ I j - i - i L j n j . J.1 . b y . 1 4 

E x t r a t o de Conta Corrente - SEM SENHA 
AGENCIA: 0085 Conta: 00000020408 De: 01/04/2006 a 12/04/2006 Pag: 00001 / 00002 

A B C ANETE MENEZES TOMAZ 
-- Para uso i n t e r n o do BANCO, SEM VALOR LEGAL - dados s u j e i t o s a confirmação --
Data B a l . Bistórico Documento O r i g L o t e V a l o r 
2203 Saldo A n t e r i o r em 22/03/2006 739,07C 

N A O H A L A N Ç A M E N T O S 

SALDO ATUAL 739,07C 
JUROS 0, 00 
IOF 0, 00 
CPMF 0, 00 

PROG. DE RELACIONAMENTO - PONTOS ABR/06: o 
CONSULTE SEU EXTRATO DETALHADO DO PROGRAMA. 

1 
OBSERVAÇÕES: 

- A TARIFA DESTE EXTRATO NAO SERA COBRADA 

1 

C o n t i n u a . . . 
F3/15 S a i F5/17 T e l a A n t . F7/19 Pag.Ant. Fe/20 Prox.Pag. 



x". 

CF PFM COMERCIAL LTDA. 
Av Washington Soares, 50 - Agua Fria 

Fone- (OxxSS) 3488.3756 - Fax- 3488.3757 
www casafreitas com br 

CEP 60 811-340-For ta leza-Ceará 

NOTA FlS 
SAÍDA ENTRADA 

NATUREZA! •ZADA OPERAÇÃO 

( texvXatn 
DESTINATÁRIO/REMETENTE 

CFOP 

^ \np. 
M3C EST OO SUBST TRfill/TARtO 

CNPJ 

01.740.627/0006-56 

_00798 
f W DCSTMAIlnO 
rVH QÍTBfíBTOA 

FococafTDRn 
CW FOCOTMOr nscM. 

CGF 

06.307.952-6 
DATA UM ITE PARA 

EMISSÀO 

27/12/2007 
MOME/RAZÃO SOCIAI. ^ . 1 T CNPJCPF 

A Y W C • n \ \ \ , \ ^ ,\bp\p. AP N -VnnNap I 04 I R ^ l R A m l ^ 
ENDEREÇO \ ^ BAIRRO / DISTRITO C ) CEP ENDEREÇO 

^ \ ^ q v i > r v c \ \ Vxwrtm ^ I ^ J 
i r l o m * ^ * » r n u e n v UUNIClPÍO 

Ha-nT^g^ 
DADOS DO PRODUTO 

Co^Vr^Q 
FONBFAX UF 

CE 
INSC ESTAOUAL 

OATA OA EMISSÃO 

to/oTTffc DATA DASAÍDWENTRADA 

i n W n 6 
MORADA SACA 

' j r i . DESfjMÇAO K W PfKWlfTOS ' 
CL 
FIS. 

SIT 
,7HJB. UHl D A M OUAHTÍDAOe VALOR UNrrAno ' VA LOR" TO TAL VALOR DO IPI ' j r i . DESfjMÇAO K W PfKWlfTOS ' 

CL 
FIS. 

SIT 
,7HJB. UHl D A M OUAHTÍDAOe VALOR UNrrAno ' VA LOR" TO TAL 

EUS m 
VALOR DO IPI 

Cacl^ína ^ U t x o v ^ MM i m c ^ L ^ p n^.ro 
VAosa x^Xj^A. l ^ r / 1 ?n ^ A O ^ % ^ ' " ) 

^ \ V^- •s.on 
— _J 

, — _ ' 

"N -
i 

) \ 
' / ^ — 

—•• -'-
r ' \ 

/ . ' - -nr 

^ . ) 
/ . ' > / 

/ . . / 
/ PAítA ..PR0DU7 JS / \ 1 

1 / 
^t-JdraniO': que ) pro Iuío ' ol recaf Ido, atenc 9 BS 1 

\ , ^ - ' . ' - * U l Í K , j ' , õ . , J [| i l l l c j 13 fl 'pruaen am'c*n4f Õ̂Q9 1 \ 
— V -w- " o-u;—{rtTOTTTT 

\ ' r ^ i ^ ^ i m u i i l o 

S d Vc i ncaçfl i/fn*Hçfr i na , \ 

\ ^ _ ' í « - i 

, <•' 
\ 

^ .uhia - L U . y / ^ Uo \ 
Aaslnaturai y H ^ V ! d J 1 \ 

• 
, 

CÁLCULO DO IMPOSTO 
BASE DE CALCULO DO ICMS 

8a3.R3o,on 
VALOR DO ICMS 

484,3 0 
BASE CÁLCULO tCMS SUBSTITUtÇAO VALOR OO KMS SUSSTfTUtçAjD VALOR TOTAL DOS PRODUTOS' 

VALOR DO FRETE VALOR OO SEOURO OUTRAS DESPESAS ACESSÓRIAS VALOR TOTAL DO IPI VALOR TOTAL DA NOTA' 

T%*2.%í&0C 
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS 
(ttOME 1 RAZÀO SOC IAI . 

raso irv^naro 
FRETE POR CONTA 

1 • EMITENTE | 1 
2 - DESTINATÁRIO ' 1 

PLACA DO VEICULO UF CNPJCPF 

ENDEREÇO MUNIClPtO UF MSCRIÇAO ESTADUAL 

QUANTIDADE ESPÊOE MARCA NUMERO p e s o BRUTO PESOLtQUIDQ ' 

J 

DADOS ADICIONAIS 

I N F O R M A Ç Õ E S ' C O M P L E M E N T A R E S , 
VENDA A PRAZO 

COND PAGAMENTO VEN JE DOR 

A u\\ia An^ 
GRANDES ATACADISTAS DE BRINQUEDOC- U HUDADES 

DO LAR, MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EPLAi>. ( EM GERAL 

rm 
ESCREVERA OATA 
OASAfDACHTRAOA 
OAS LCRCAOOR1AS 
SOBRE O SELO 

SELO FISCAL 
> -1 UTADO'OOXIAKA , " 

secRETARtfiyt-mz^fulseMz 

^ o l . # l é 6- * 

a 

'N\Ac23^&O9098 
Bksaa' 



OiGVCjàvo ^ / W 
' X" \. 

irMEssm DE raraw - v ADQ THRC P CGNSUD hF 
DATA: 09/01/2006 

PAGINA: 001 
PEDIDO: 395*817 

Cliente : CONSUMIDOR 

CONSUMIDOR 

- Fortaleza - Cearg - OOOOOOOO 
Fcne: 000000000000 / Fax: 
CGC: 000.000.000-00 Instfstad: 

Enssio: 09/01/2006 HUI APROVADO 
Aprovanm: 
Tipo/SÔneS/HuB 
Tipo de Frete: Pago pela Loja 
Representante: Girlane Holanda 
Observam Cab: 

RECURSO QDE UNITÁRIO COfSENTE TOTAL-

71038 CADEIRA SAUNAS BRANCA 92016/010 
cY30005 PESA OLJAD.70X70 ECA.FtS FIXO 050 

TWWNnRrtWriNA 100 21,75 [ ] 2.175,00 
I B f f I K f IND ERA 20 33,90 [ 3 678,00 

T O T A L : 2.853,00 
Mercadonas: 2.853,00 

Desconto: 0,00 
Financeiro: 0,00 

Frete: 0,00 
AcrOscimo: 0,00 

^ 

F0FJ1A DE MmBfTO: 

By Inteq Systems 

r r m uumcKWAL L IUM. 
Av Dom Luis, 281 - Aldeota 

Fonos^e5) 433 1082-433 1083 - Fortaleza - Cearã 
CNPJ (MF) 01 740 627/0002-22 - CGF 06 992 914-9 

a< c c i o %J 

R$ /D WOO - ) 
RecebKemos) do(S) Sr(s) ' ft)OtoflPj'nrr(fÍ QevP.U.ÇjmW? & j } b j J l o J ? 

x O ^ y y e ^ ohgrQ^ ' ^ 
a importância de R$ • JAÔOO yfyd ^ A o ^ ^ t S ú ^ eíaajuueA^CL^ 

- ' c '" \ 

^fcmn.^,. Jnmfaxn ^ .infí PnrhiJKtífiQcávnhzgfia Jl.^) JMMó 
kl J W W t ^ r L l ^ tn Ĉ  xiO DSÒ 

pelo que firmamos o presente para os devidos fins e efeitos 

Fortaleza. Í E L d . ri. ,n tâ 

f f m - COMERCIAL LTDA 



J . ARY TECIDOS LTDA. 
-CASA BLANCA N0 5-FILIAL-

Av DesembargadorMoreira. 1333-Aldeola 
Fone: 3488.9410 - Fax: 3252.2116 

& 

NOTA FISCAIT- 1 

SAÍDA 

7 v 
( ) ENTRADA ^ ^ 3 ^ 

3* Vte - FtecofCcMorta 
4" Mm. Fluo Tnn» IP RscaJ 

DESTINATÁRIO / REMETENTE 

CASABLANCA CEP 60 170-001 - Fortaleza - Ceará CNPJ 

07.197.122/0007-54 
Natureza da.OpefaçÔo * 

• VM^OIOÁ 002 
lníc. EsL do SubA TrtbuUrto CGF 

06.847.458-0 

DATA LIMITE PARA 
EMISSÃO 

16.02.2008 

nSn^&nja J-ÍJUf • AuJí tmifto ~&>mQY ofam^ 
'TftxvUtAatLL mbum mathpe uL " * W % o ™ ' 
Mupldpk) ^ A 

. ^ O L ^ ^ Y b f 
FONE/FAX UF 

Cu "%%W3G 
HORADASAIDA 

L 

Cód do 
Produto 

DoscrtçAo dos Produtos 

\ 
CL 

FISC 
Stt. 

TritKrt. Unid Quant Valor UnIL Valor Total 
Aliquota Cód do 

Produto 
DoscrtçAo dos Produtos 

\ 
CL 

FISC 
Stt. 

TritKrt. Unid Quant Valor UnIL Valor Total 
ICMS IPI 

io>a O — poft 890 nar w ilAb.ílo 
j V 

oOO' - CMlD.ljUfiaiAVxA Cailh GGO ÍYC ãQÓO #,6? ' . . ^ . ^ 
4-

% cl I f 
i i 

/ 
- l 

/ 
; 

/ 

PARA ppnn i iTn^ 
: | / 

podáramos qus o produto oi reC' bido, ater de as 
/ 

eapecif^açõcs detmiííaa r 
Jf, > r n i r rn i inr rna n«tla Vf 

apresf 

ullcas 
Mám con 
i o / l twp* 

tyQus 
ão no ; / 

rdcebwnsnlo 
l / 

D ^ U A i L w m _ / j ̂  ^ 
/ 1 

A..,m=hiTm • t t t y t n b A V" - to rtrr / 
k_ 

/ 

y*-

CÁLCULO DO IMPOSTO 
F 0uado Cdcdo do ICMS Valor do (CMS 

•>«P.n 
BaM da Cálculo do tCMS Subst Vdoc da Substituição 

ÂÁA^. 
VUor do Freta 

. 

VWordoSaguro Outras Despem Acessòrtaa VUor Total do IR m&fmm*mwm> 

4 .̂4, TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS 

Nome / Razfto Soa d Frri» por Conta 
1.CmManf 
3 - •••UntArio 

PlOCO do VWcuto UF CNPJ/CPF 

Endemço Munidpio UF Inscrição Estadual 

Ouartkiado ~ í Espòcta 

L_mL_ 
Msrca Num wo Peso Bnmo P M O UquWo 

t para clareza firmamos 0 presente. 

I r * , uçao ao C A D I C M S ^ 

0 6 8 4 7 4 5 8 - 0 
J. Ary T**téot t t d * . Flllsl $ 
Av D*»*Tnbttr f«( lor M o r « I r * . U J J 

r 
A-'g^ jU^, CP^A 

^ J. ^rv Tecidos Ltda. 

fkb^P 

í/£ TW)̂  

488-94õ0 Fax 252-2116 ^FIUAL 01: Fiormo Peixoto. 262̂ 76-Fone 488-9410 
L CWM oWil4ff}W^ionan(J>eixoto, 416-Fone 488 ̂ 420-FILIAL05:Av Santos Dumont, 3060-Loja 12-Fone 488-9444 , 



ORSAHIZACAO ELÁDIO BEDE LTDA 

RUA sEww ptmû iw (6m * 
"F^TtVALEZft - CEARA 

Qf J 07.2%.942/%lM4 IE: 06.073.8W-6 
10/01/06 09:56:54 Hf:0(K»17 COO:O0B590 

EUPOM F I S C A L 
irai CÓDIGO DESCRICKO 

flTXUHn^IO ST VALORI R$) 
001 0000000000534 MUCTA ROYN. SAX AL ^ 

5x10.00 T17.O0I 50.0* 
002 0000000000666 PALHETA RQYAL CLÍftlK 

5x8,00 T17,001 40,0* 
003 0000000000599 PAUCTA RQYArSAX TE / 

5x12,00 T17,00Z " 60,0* 
004 0000000000686 PfUtTA ROYAL REBUIH ^ 

5x8,00 117,001 40,0* 
005 0000000000420 OLEO KRIL V260 ^ 

1x12/00 T17fOOI 12,005 
006 0000000001512 GRAXA 6REASE V262 ME ^ 

1x11,00 T17,00I 11,0* 
007 0000000000440 CAPA TECLADO SIffL 5 ^ 

Ií24r00 117,001 24,0* 
008 0000000001880 CAPA POEIRA TECLADOS ^ 

1x12,00 117,001 12,0* 
009 0000000000430 FOHTE P/IAM 1ZV/2A G ^ 

1x38,00 T17,00Z 38,0* 
010 0000000000507 EST.FAK ITEC ÍETAY ^ 

1x165,00 T17,00I 165,0* 
SUBTOTfl. RI 452,00 

P A % % % g ^ 

DoAtAMPs t l u e 0 produ*» fal recebido, ç^W ĵi M 
o s Í^^Sffieg9a)g J e fffl l d a 3 * apresentam csuptiffas 
da MtflMt^ntQ^a içflta venttcaçâa/íusfwção tw 

focebimento.%ri9ado Volte Seipre '«» 

Data \õ t / n V\ ORGANIZ " r r ^ r ^ / l RECIBO 
_R$l3S5".OG) •) 

FAB:4708990919965 
FFFFFTTFFFWIABEJI BR Ç.Y^P^D ~~Tcyct\t x ^ 

l ^ g g y y r ^ y ^ ^ ^ L '6."A CrD ^ 

Recebemos deVj^ 

a Importância dé" 

U:0W1 eCFiOSOi 
W01/06 09:58:16 

Í2díCiJÓ—^Í 
referente A &//or,/yi j ^ c ^ f tfn 

Peto que firma moa o presente redbo 

Fortaleza - t O de J - M J de 20 0 6 

ao SPORTS 
BO SPORTS 
BD SPORTS 
BO BRINQUEDOS 
BD MUSICAL 
8 0 MUSICAL 
BD SPORTS 
BD BRINQUEDOS 

Rua. Pedro Pereiro 404/472 Fon» (851 251 1412 CGF Ofl 101 205-o CNPJ 07 200 942/0001-42 
Rua SarAo do Rto Bronco 1201 Fona (85) 231 8300 COF 08 813 774-5 CNPJ 07 200 942/0005-80 
Camar Um - S Dumonl 3130 L/222 Fona [55)2240121 COF 06 162 810-1 CNPJ 07 200 M2/0004-05 
Rua Barboio da Fiaflai 1300 Fone (85] 281 0427 COF 00 033 400-0 CNPJ 07 200 942/0000-77 
Rua BorAo do Rio Branco 1378 Fona (55)252 4884 COF 00 011 005-3 CNPJ 07 200 042/0006-30 
Rua'Sanodw Pompeu 1144 Fona (05)253 3783 CGF 06073000-0 CNPJ 07 ZOO 942/0013-04 
Au Pozatr» da Manezaa, 2450 L/22 Fona (85) 281 5721 COF 00 890 911-3 CNPJ 07 200 942/0014-87 
Av «hmg[00 Soara• 85 L/228 - A Fona (85)241 2997 CGF O0 890 741-1 CNPJ 07 200 942/0018-08 

Q ^ ? ^ °3/02-02 



IB 

5Ò" ) 

COMERCIO l REPRESENTACAO LTDA. 
RUA CEL. SÓLON, 272 - FÁTIMA - CEP: 60040-270 

NOTA FISCAL FATURA 

J J SAÍDA I I ENTRADA 

-mv» 
reetyREMex 

DATA uurre MRA twai to 
2 0 / 1 2 / I M 7 

FONE/FAX: (85) 3254.1561 - FORTALEZA - CE OHPJ. 

10.537.124/0001-64 
NOTA FISCAL 
NF-1 

fWTUVZA CM OPERAÇÃO CFOP nse CST tuBST mm/TAno t e c n ç A o EITWUU. 

VEHDA «ERC ADQ. OU REC TERCEIROS 5.102 08.008.681-5 
N g 010733 

•DESTINATÁRIO / REMETENTE 

N C W C / I U Z A O S O C M . " " ' 

ASSOCIAÇÃO BEN CULTURAL ANETE DE MENEZES TOMAZ 

CJi RJ. / Cff 

04.785.518/0 301-39 

OATA OA eunaAo 

10/01/2006 
EOTCREÇO 

MIA M .mAOiiiH cmn s/n. mmm HIBIM 

BAHtO / DSTRnO 

rmnn 

CEP 

fio un,nnn 

•ATA DA SADA / CNTAADA 

in/(ii/nç 
H W * * » FOHEi FAX UT 

MASSAPÉ {08)3643-2059 CE 
HaCffçAOEVTAOUM. 

ismo 
HQAA U t i i l » ( ENTRADA 

FATURA 

nutct̂ . 

VE NQUENTO VALOR mwcCLA VENCU ENTO VALO) F-MCCL* vtNcaueNTo VAUM 

VENCMENTO VALOft PAftCOA «NOWENTO VALOH PARCELA voKoatrm VALOR 

pADOS DO PROOUTO 

CÚOGODO 
m c i t Ç A o DOS PBOOUIOS rroço UTÍTTM» meçoTOTAi. 

MJQUOTA9 

003628 OÍGAO 'IMM PSR-550 1,( 1.945,00 1.945,00 17% 

Pí RA PROOtíTQS 

Dqchramos que o produto fal racebMo, otendõ DÍ 
jiliríiçã-:^ citjfi ifdas o apresentam coniHcQQi 

uco, ccf.fornia esta verificaçâo/mapoçâ' n< 
retabimento 

OAte..)j./ ~ V * /-Z 

ea JCC 

d i 

yp-
isinatura. IQ^UÇ rt/AC(/ 

\ > 
O 

^ 

f 

O' 

jALQJLO DO IMPOSTO 

ue DE dkcuio oo ICMS 

1,945,00 

VALOR 0 0 0 1 9 

330,65 

ELABEDCCALC O O iUBST 

0,00 

VALOR ICUS SUUTTTUÇto^ 

0,00 

VALOK TOTAL oca ntotxm» 

1.945,1 
«LCnOOFRETl 

M L 
VHJJH oo seouio 0UT1W» OCfPESM ACEBSdKU VMJOn TOTAL PO P I 

- r - — " ' - r 
ML QM M. 

r t 7 m ' ^ U Í I V J n f y r i ^ K > ^ r > ^ ) > - A V í ^ y u ^ r , 

VALOR TOTAL DA NOTA 

i oji na. 

e nr*? ~2 '<cu^ 
referente . % P - S-S-Q 

Peto que t rma mot o presente redbo 

Fortateza - t Q de T"A do 2 0 O 6 

B O S P O R T S R u o P a d r o P e r e b a 4G4I472 F O M ( 0 5 ) 2 5 1 1412 C O P OO 1 0 1 2 0 6 - O C N P J 0 7 2 D 0 9 4 2 / 0 0 0 1 - 0 2 

B D S P O R T S - R u a B n r f k j d o Rto B i a n c o 1201 F o m (05} 231 6300 C G F 0 8 8 1 3 7 7 4 - 5 C N P J 0 7 2 0 0 9 4 2 / 0 0 0 5 - 0 6 

B O S P O R T S . C a n l a r U m - S D u m o n l 3 1 3 0 U 2 2 2 Fona (55) 224 8121 C C F 0 8 1 5 2 B 1 * - 1 C N P J 0 7 2 0 0 0 4 2 / 0 0 0 4 - 0 5 

B O B R I N Q U E D O S - R u a B a r b o u d a FroHat , 1300 Foma (85) 20 ) 0427 C G F O * 6 3 3 AVV-O C N P J 0 7 2 0 0 9 4 2 / 0 0 0 8 - 7 7 

B D M U S I C A L - R u a 8 * * 0 d o R io B r a n c o 137a Fona (B5) 252 4 5 8 4 C O F OO 0 1 1 0 0 5 - 3 C N P J 0 7 2 0 0 Í H 2 / O 0 0 & - 3 8 

B D M U S I C A L , R u a S a n a d o r P o m p e u 1144 Fona ( 8 5 ) 2 5 3 3753 C G F 0 0 0 7 3 8 0 0 - 8 C N P J 0 7 2 0 0 9 4 2 / 0 0 1 3 0 4 

B D S P O R T S - A v B e z a r r a d a M e n a z a t 2 4 5 0 L/32 Fona ( 8 5 ) 2 6 1 5721 C G F OO 0 9 0 0 1 1 - 2 C N P J 0 7 2 0 0 9 4 2 / 0 0 1 4 - 6 7 

B O B R I N Q U E D O S • A v >AMx inQton SoafOS 8 5 L /228 - A Fona (85) 241 2997 C G F 0 8 8 9 8 7 4 1 - 1 C N P J 0 7 2 0 0 9 4 2 / 0 0 1 6 - 6 8 

(S SfjAí: 03^2-02 



NAGEM 
ClL - COMÉRCIO DE INFORMÁTICA LTDA. N Q T A F I S C A L F A T U R f t V 1 

AV LUCIANO CARNEIRO 2255 - VILA UNIÃO 

CEP 60 410 691 - FORTALEZA - CE 

FONE (85) 4005-5000 - FAX (86) 4005-5099 

X S A Í D A E N T R A D A 

SITE w w w nagam com br 24.073.694/0005-89 

Nfl B J - 2 0 9 7 t 
I / 

1'VIA 
DESTINATÁRIO/ 

REMETENTE 
Vm^eZA DA OPERAÇÃO C F O P m c n ç A o E9TADUU. SUBSTTTUTO TRSUTAniO IHSCnçAO E31AOIML —< DATA UM ITE P/ EMSS. 

VCHOA u . i o r 06.263.957-9 
» 01/09/2008 

HOUE / RAZAo 90C1AL 

C 94846-2 ASSOC. BECEF. CULT. ANETE MENEZES TOMAZ 
CH PJL /CPF 

ENDEREÇO 

' D TST DK r!'ACUAÍSGU MIRTM SM 

«smo/«smro 

[PflSUflSSU XMIM 

C E P 

6;:, 46 ooo 
ULMClPIO 

MA^SAPI 
FOME/RU 

( O D í O o i O I - 1 ^ / 4 

Uf 

VA 

' w s c n ç A O E s n o U M . 1 

LSU-IÍP . i 

' DATA OA EMISSÃO 

ii/oi/roo 
CMTASAlOA/ENTRAC 

MÕnAÕÃÕUCM 

DESDOBRAMENTO DAS DUPLICATAS 
f HÚMERO 

r^B3 
L 

VENCIMENTO 

IU/01/20Q& 
VALOR 

274,74 

VENCIMENTO VALOR VENCMENTO VALOR 

JS DO PRODUTO 
CÔO DO 

PHOOUTO 
C 

v ^ 

QTWT-

02292-6 

l.OESMET 3845 BR C9037A HP 
n' nunNin i 
:AB0 USB flXB 1.1 L,a(í 5034 CLONE 
O! S íX l i i TO 'r ISCAI 

OESCraçAo 009 Pnoovros O-W3f™G*0R*GAL W W E QUMOIMC VALOR UWTÁMO VALOR TOTAL TCVTrj* VALOROO» 

1471.60.21 

1544 .'4 hOO 

(20 

lld 

1.0 

1,0 

286,21 

2,99 

* - „ • : À 

236,21 
K,31 
2,99 
0.15 

12,0 

12,0 

DEVOLUÇÕES SQ C/AUTQRUACAO PREVI ADQ DPTo DE VENDAS. CQKFIRA.KAtERIAll 
PARAVW ODU 

HO íjECEBIHENfO, NAO ACEI Tff OS RECLAHACQEf POSTAR I ORE 
OS 

s /A) Í Í Í ISCS^H 
Declaram is 
espatílIiG^çbos 
d8_ uso,., 
recobi mohto* 

?rtq« 
;bós 

:otilo 

pop 
d^r 
mo 

odirio fo 
itias B 
«ta vei 

rocebldo» 
)M*e(itam c 

' twírtfão/tntfpwj*0 

atei ií» 
òti flçôe 

« 
s 

n r 

DIST DE 
CV: 0029 

PASUASSU mm SH - IPAGUASSU MRIK - HA 
HP; 120586/06 H: U:0L AF: JQÍJAS - PAGAHÍ-íTO 

SAPE 
STO: A VISTA , 

O 
Data jU 

AwlnaWe ^ 

^ » O U U M C B W L E U t t H r E 

184.081-9 
BASE OC CALCULO OO tSS Al I n IOTA CX} ISS VALOH DO B 3 VALOR TOTAL OOS SERVIÇOS 

CÁLCULO OO IMPOSTO 
BASE DE CALCULO DO ICUS 

l r.ií , 7 ! 

VALOADOCUS 

ro ,? í . 
BASE OE CALCULO ICM9 s u s a r m A ç A O V A L O R D O c u s s u s s m u ^ A o VALOR TOTM. DOS PROOUTOS 

, / 4 
VALOfl DO FRETE VALOR 0 0 SEOURO OUTRAS DESPESAS ACESSÓRIAS 

' j 

VALOR TOTAL OO IPI VALOR TOTAL OA HOTA 

TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS 
'MOMC / RAZÃO SOCWJ-

EetrtiBS & ASMC KSF> COLI. MEIE 8E1EZES m i a 
«aoUa d: tomtís ç Stíwta e k m e Srttrta @ 
fljatti Cíntiws iitttertc «ra?nnti atiui taniUEiiéti: 

hiút yalti hido ints 6mnU Màl 
IflíMJflJílt 274,74 S, Sfl o,» nyt . 

W K DESaiRUm ÈSAII3 
OWTO! a mta H 174,74 

euu: (Ht AJ.ÍMSH t / c ^ m M @.@5K|@ 

NHL tt 274,74 

ChHtf: HKfií ASWC. BEffiF. m i . fittlE KMS líSAZ 

CB imm iu4 774.74 momi4oi4 
frtradoriOfíg 



^o r i& i J. ALVES E OLIVEIRA LTDA. 
NOTA FISCAL FATURA 

SAlDA 

l f ' *• 

v_L_-^ a 
o imulhor ostò o q u l l 1 ' CEP 60720-500 - FORTALEZA - CEARÂ CKJU. 

41.426 966/0016-59 
KVTinEZA OA OPERAÇÃO 

OE rFRTAimAS 
CTOP 

s 
MSCR EffTAOUAL OO fd n^UTUJO TRSUTÁWO trocnçAo ESTAOUAL 

06.686.095-4 

1* VIA 
DESTINATÁRIO 

REMETENTE 

DATA UMIT^P/ 
EMISSÀO 

15/06/2008 

NOME / RAZÃO SOCIAL CWJCTF 

PSSOC I©€F E CULTim. f#ETE EE rBtZES TWfíZ BAUWO i otsTwro 1^785.518/0001-3? 

, g ^ m o Í U J H nUtWUVO o/n FOTC/FAX m IWiU n t a o ç t t t ESTADUAL 

rw^mmx ForcTriizA 

DÃTÃDÊEtÃSsJÕi 

"íiytMsr0* 
mU l̂Ugflfó • 

d . 

, .wniLETTgzEmDSEDiTBfíft̂ smmmmmmm 
V A L O U 

P O M 
E X T E N S O 

OESOOBIUUEHTO 
OAS 

Dl*" "ATM 

•mmmmm mmmmmMMif^mmmm** itMwxmtimm^umxxmfttt 

DAI JPRODUTO 

CCvwO 
PflOOUTO OEacnçAo oos pnoouros vAuoniMiAno 

AÚO 
cus 

FfffZER HCRIZ. EFHWO ECO 220V ESMÍLTEC IH OOOI 1.380,00 

PARA/PRODUTOS / / / ^ 

^ 5 ^ 5 : " 
rcoub:ti,cnK / 

@ 

v. 

Af x= 
D 

DE 
V 

5St? G 

0,00 

D* 

1.380,00 17 

I 

© US 
^ 

O 

CALCULO DO IMPOSTO 
BASE DE CALCUU) 00ICU9 

i ..moo 
VALOR DO CUS 

VAIOU OO FBEIE 
14,40 

BASS Od CALCULO DO CUS BUaSTITUIçAO 

OUTRAl DESPESAS ACCSSÚnAS 

^ £ ^ ^ ^ ^ 3 . ^ ^ p r ^ x \ 

VALOn DO KMi s u u m u ç A o 

VALOfl TOTAL DO Pl 

VAlOm TOTAL ooa pnoouros 

VAUOFI TOTAL DA l A J f l W -

zss^r^ \ 

r , referente a 

C ^ Y ^ K J ^ ^ N V ^ s ^ . ^ v ^ ^ r 

uejirmamos o presente para os devidos fins e efeitos legais de quitação 

Fortaleza (Ce). ^ A ^ v ^ X ^ x K^W^ 2 0 O 6 

^ . ^ ^ — L 



/~ ' L •' 
- 53_. 

RAIMUNDA VITAL DE OUVEIRA 
EPP 

Rua Otávio Justa, 56 - Alagadiço - Fortaleza - Ceará 
Fone: (85) 281.7447 

i PE lt» ÇÀO n 

W^AAfto_, 

NOTA FISCAL - NF * 
Jí» 134 

Í2íSAlDA • ENTRADA 

CNPJ 

23.564.404/0001-03 

1" A Bnau-OwtMirta 
rMLAramto íatiute* 
rV*.Ãt* FaeoCdttuià 
f VU. Vtn* RK* fite. P FlKtl 

NATUREZA OA O PE CFOP INSC ESTAOUAL SUBSTTTUTO TREUTAHtO INSC ESTAOUAL 

06.851.111-6 

j ^ ^ ^ A r : 
p DESTINATÁRIO / REMETENTE 

Ã.Q//\JL 
ARI 

# 

DATA LIMITE PARA 
EMISSÃO 

23.09.2006 

My^s^ 
CMPJfCPF 

ENDEREÇO j A \J 

W U A M A ^ftTfc t>lT\ 

"̂ 'l^sfe^y^^^H 
_ \ A DÃÍ 

D ^ q ^ ^ l n o p l ^ q 
CEP 

DATA DA EMISSÃO 

A\-0\'7nQb 

IMSCRIÇAO ESTAOUAL 

DftTADASAitWEMTRAt» 

i\-ty'Zao£ 
\ W 

SAÍDA 

DADOS DO PRODUTO 
CÒOtGO 

PgOOUTO 
DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS 

P^K>JtVS Vftfi\|a/YV^ C ^ j i l 

SIT 
TRJB 

UNIDADE 

w ^ , 3 ^ 
OUANT VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR TOTAL 

# 

ALtQ 
roas 

3ãm 

a 3^gE ^ 

A 
o 

PARA PRODUTOS U 
•oclaramos que o produto foi recebido, itomU •» 
jupwciliuHVUuu tlalinlildj o aproaeMam oantiyt» 
do uop) sanforma cat? VHlflPaçãn/InspftgflO n= 

^ 

TEfrabimcnlo 

JLtfMjMtp 
atura. _E M irf(f\ 

-Wa-

A ajl natura i recue & 
CALCULO DO IMPOSTO 

BASE DE CÁLCULO OO ICMS WLOR DO ICMS BASE DE CÁLCULO ICMS SUBSTITUIÇÃO VALOR DA SUBSTITUIÇÃO VALOU TOTAL DOS PRODUTOS 

VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO OUTRAS DESP ACESSÓRIAS VALOR TOTAL DO IPI 

TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS 
PUCA OO VEICULO NOME / RAZÃO SOCIAL FRETE POR CONTA 

1 EMITENTE, i—i 
2 DESTINATÁRIO I I 

-—Çji mnimun ' 

. = : S ^ = ^ F 

UF CGCA:PF 

Rua Otávio Justa. 50 
Alagadiço • CEP 60450-580 

ALEZA - CEARÁ | 

Fortaleza. de ^ U í g / f t ^ d e ? n 0 6 

QÂÁLVaiASi-* 



1 

i) 

Valor 

^jf! ̂ .o 

Endereço 

r'À 
Q^oJojL 
til>£ U>r(0\ 

^ 
R ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ 1 ^ ^ ^ ^ ^ ^ 

^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ 

^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ 

^ ^ ^ ^ 

^ 

^ ^ ^ ^ 

^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ 

^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ 

^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ 

^ ^ ^ ^ ^ 4 ^ 

E^reçoD 

A ^ n a ^ a ^ ^ ^ 

5 ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ 

^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ 
^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ 

^ ^ ^ ^ ^ 



^ B 
V^or 

R ^ ^ ( ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ 

35,00 

flftBftfiifiiWaS.ir* e ^ 
Declaramos qiie o sorvío roTeíecuíaâò^iu 
acomo com lib ui"jw1iu%;6c3 dofimdJG, 
M^gy^twe-íg^v^fi.dAri^^trf nnwfentffi 

JjiafloÍBfava yonítcação / mspeção no 
\e: :' "J • '• i. •• / 

t::1 

s J - f D v ^ f M * . . ^ 

- T ^ - ^ - L ^ ^ ^ L 5 - - —^^nrr 

Emitente 

Endereço 

- % 
Z l A a n i A ^ . V ^ n I 

^ — - A p . - - ' .CPF/RG 

^ffiftjfe/ 
Asanatiim n t j ^ ^ , ( Q ^ . . ^ ^L^^rv.^, ,^nA tKv^n! s O 

1 0 % J 
W • 



^ 
^ ^ ^ B ^ ^ ^ ^ ^ — 

^ B ^ ^ 
^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ 

^ ^ ^ ^ 

gerente 
^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ — ^ B ^ ^ ^ 

aCT 

I , ' !• i i 1 " n Ml i .1' . t i 

' ^ J i s p K i f f c V ç B ^ í í ^ i A V ^ e Rprus-.ntsm coOJíi^'^j 
~ j t í - J^íJzccnfurmB - ÔJtn. vjrificaDáo/thapéqaQ^o— J. 

tóMfe_CPHWG 

p ^ ^ ^ ^ 
^ ^ 8 ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ 

^ ^ ^ ^ ^ 

^ ^ ^ ^ ^ ^ 
A ^ n a ^ e ^ ^ ^ ^ 8 ^ ^ ^ 

^ 
^ ^ B ^ ^ ^ ^ ^ ^ 



^ 

^ ^ 

^ 
^ ^ ^ ^ ^ 

I ^ e ^ ^ ^ ^ d ^ 

Endereco 

A ^ ^ ^ ^ ^ a ^ o 

^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ 

^ ^ ^ ^ ^ 

^ ^ ^ ^ 

^ o i o n t o 

d o ^ J ^ 

^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ — ^ 

^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ 

^ ^ ^ ^ ^ ^ k 
Irõbcux--

i l .u - íb j i&a 

executado do 

^^i.tfrpre^e-coQtrar3rrtr:r 

Emitente 

t n d o r e ç o . ^ 

Axinotvtra 

^ f i . r H ^ d 0 / 'nspéçjSO—PO 

V ^ 

^ 
^ ^ B ^ ^ 



\ \ > 

— ^ F. do Amaral F. Lima - Microempresa s é r i e D N O T A F I S C A L 
^ « a ^ j L - í ^ j V Rua Or Jofio Carlos. 161 Antigo 147 - Ceniro de venda ao consumidor 

u ¥ f f l ® l f í í i 2 ^ F o n B (M)3611 159B-CEP 62 010-230 SobraVCE ~ : 
> CNPJ 07 045 596̂ 001.95 - CGF 06 698 523-4 r j \ 0 4 9 9 

Nome. frs*>OlÀl>A>H^ - tlAYA ^ T ^ Í A VV-O 

CLEtÃJafaWtaabt. F ^ ^ i i ^ ^ B f í b a i ^ B S ^ t t M / ^ ^ y Q E - CNPJ 41407 476/0001-62 CGF 08 901 759-0 
Inse Sind 0650-5 Inw WiWc 5503 i 06 Bloco» 50x2 do NT *9T6 750 - NFVC - Sôrie D - PAIDF 847085 - AIDF 53332/2005 
de 29/11/2005 - Doeu mcn loWkj o EO eml Udo até 29/11/2008 ^ - \ O i 

' - ) ' f " V 



Nome: 

CENTRO DAS Ti NTAS 
PRESBNTM EM S£U LAR 

FONE/FAXs (88) 361J.0394 / 3611.6688 

rpRCAMENTOj Sabral, Q f de ftfflítlp de 20 06 

ml TM*
 7 

Endereço: 

Município: Estado = Qmm 

'ÊMM^^S^tML&ÊÊtsíiÊmmMts 
R-jR-C J wmw 

:E: Corai / 

TAL R$|'' • Wm 
Tintas COLORSERVICE: Coral / Suvin i l 

Impermeabi l izantes VEDACIT ^ , (_ 
Tintas e Produtos para Ar tesanato CORFIX ^ ) 

<>> 



PFM COMERCIAL LTDA. 
Av Washington Soares, 50 - Água Fria 

Pone: (OxxSS) 3488 3756 - Fax: 3488 3757 
www casafreitas com br 

CEP 60 811-340-Fortaleza-Ceará 

60 . 

I 
NOTA FISCAL - NF1 -4, ^ 

ENTRADA ™ ^ 
EHTQITLm 

SAÍDA 

NATUREZA LZA OA OPERAÇÃO 

( *m\r\ S j a 
DESTINATÁRIO/REMETENTE 

CFOP 

*\nP 
IHSC EST DO SUBST TRIBUTAfUO 

CNPJ 

01.740.627/0006-56 

COF 
06.307.952-6 

mcoganaM 
rm raconwaPFBCN. 

DATA UM FTE PARA 
EMISSÀO 

27/12/2007 

NOME / RAZÃO SOCIAL ^ I N . i . 

A v v ^ r C A^nriV C) \ \ \ \ \ \ \ < \ CÒc^V Ao N "tríTt^-o 

CNPJ/CPF 

o^n 8#)lR/anM--5fi 
ENDEREÇO *-\ 

\ c \C \ \ \w{Ú\\-yr\ VJ 

BAIRRO / DISTRITO U 

r^hVf^D 
CEP 

MUNIClPtO * - * ̂  " 

. Wawvvt.^ 
FONBFAX UF 

OE 
INSC ESTAOUAL 

DATADA EMISSÀO 

^otoTlnfi 
DATA DA SAlDA/ENTRAOA 

HORA DA SAÍDA 

' / 
; ^ - ' DESCRtÇAO DOS PRODUTOS l t -

'CL 
FtS 

SIT 
TRJB 

iiMinàrw QUANIHAOÍ VALOR UNJTARJO VALOR TOTAL •w.\m VALOR DO IPI ' / 
; ^ - ' DESCRtÇAO DOS PRODUTOS l t -

'CL 
FtS 

SIT 
TRJB w^iuffiro QUANIHAOÍ VALOR UNJTARJO VALOR TOTAL 

KUS Pl 
VALOR DO IPI 

^ c V l O \ n r \ ^ r l U n c = \ \ ^ G \ c M^l MT> p n^co flí 
s^\osc\ \\Xírt<A. l ^ c / ( pn ^ w c m 

^ \ V-nc •^.oo 
. -

_ j 

, — « 

N ' 
—Tl \ 

' / - - — — i 
\ 

/ t ] 
/ i , / 

/ ; / 

/ PAFÍA-.PRODUM \ 
i 

i 
1 / 

Civluitiimoo qua 5 pro tuto Íoi rece ido, .'aian c B D3 [ 
\ . cz-^rnifiu -.; J 13 fl ?pr 

I f U 

tíjan am!c*fid ^oea J \ 

V d-v-ij-ji+j—cnfom 
\ í T o ! > ! Ff. L . . l t n 

; .. Vc 

?pr 

I f U açfi » na • \ 

~ .' ; 
, V i-

\ 

^ Díila L i ) / / Yr3, \ 

Aaainatura; /r*. r J c rrásPj r ? \ 

l ' br* 

CÁLCULO 0 0 IMPOSTO 
' B A S E DE CALCULO OO tCMS 

(Ws 3 f # o , m 
VALOR OO ICMS 

®& 4 8 4 ̂  0 
BASE CALCULO ICMS SUBSTITUIÇÃO VALOR DO ICMS SUBSTrruçAO VALOR TOTAL DOS PRODUTOS' 

VALOR DO FRETE VALOR oo se curto OUTRAS DESPESAS ACESSÓRIAS VALOR TOTAL DO IPI VALOR TOTAL DA NOTA 

mgfa.S^GoC 
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS 
'NOME / RAZÀO SOCIAL . 

r a s a 
FRETE POR CONTA 

1 EMITENTE | 1 
2 OESTÍNATA/ítO 1 } 

PLACA DO VEICUIO UF CNPJ/CPF 

ENDEREÇO MUNICtPtO UF INSCRIÇÃO ESTAOUAL 

QUANTIDADE ESPÉCIE MARCA NUMERO PESO BRUTO PESO LÍQUIDO ' 

DADOS ADICIONAIS 

I N F O R M A Ç Õ E S C O M P L E M E N T A R E S . ,. 

VENOA A PRAZO 

COND PAGAMENTO VENDEDOR 

A vj»,sU\ A T A 
/ 

GRANDES ATACADISTAS DE BRINQUEDOS, UTILIDADES 
DO LAR MATERIAL DE CONSTRUÇÃO E PLÁSTICOS EM GERAL 

pfcgS£tí \. Z l 

ESCREVER A DATA 
OASAJDA/EHTRADA 
•AS MERCADORIAS 
SOBRE O SELO 

SELO FISCAL 
, UTADO OO CRAMA 

n C t t i â M A M Z I W D Í - M M Z I 

- ^o/<?VÍ|Pb 
NOAC232809Ó98 

-Baa J í Ŝsssâ 



^ ^ ^ ^ ^ 

DfICSSAO DE FtDTOW - V ADQ mC P CONSIMO l f 
DATA: 09/01/2006 

PAGIHA: 001 
PEDIDO: 39548817 

Cliente : CONSUMIDOR 

CONSUMIDOR 

- Fortaleza - Cearfí - OOOOOOOO 
Fone: 000000000000 / Fax: 
CGC: 000,000.000-00 InscEstad: 

EILSSIO: 09/01/2006 APROVADO 
Aprovano: 
Tipo/S8rieS/Num 
Tipo de Frete: Pago pela Loja 
Representante: Girlane Wilanda 
Observa-oro Cab: 

fmfso QDE LNITfRIO COfBCNTE iu\ti_ 

0071038 
2930005 

CADEIRA SfUMS EfWCA 92016/010 
PESA 0UAD.70X70 BCA.FES FIXO 050 

TRAiWrnWCNTINA 
IBAPIBf M) BRA 

100 
20 

21,75 
33,90 

[ ] 
C ] 

2.175,00 
678,00 

TOTAL: 2.853,00 
Mercadorias: 2.853,00 

Desconto: 0,00 
Financeiro: 0,00 

Frete: 0,00 
Acréscimo: 0,00 % 

FORm DE FtfWENTO: 
(f 

By Inteq Systems 



PFM COMERCIAL LTDA. 
' Av Dom Luis, 281 - Aldeota 

Fonesiss) 433 1082 -433 1083 - Fortaleza - Ceará 
CNPJ (MF) 01 740 627/0002-22 - CGF 06 992 914-9 

R E G 

R$ /D W 00 ) 

. „ . , ^ y ^ ? ^ ,, .. , 
importância de R$ ^ ^ l ^ f J f í Q i X : r . ^ j Ó ^ ^ K c ^ ^ ^ . ^ f l c y j ^ f r a 

Recebifemos) do(S) Sr(s) ' ^ t f l t o f i e j f i r r f n ( g P Y Y f . ^ & k n k « G u A u W j W S T 

•yĵ e, rOeneovíá 0 ™ ^ ^ . 0 

W .' . / . ^ ' Y K K C 
^ t J 

referente a 

m 
OM n ,r|p . IMl -Pnrlpjmk) ̂ a L v h x ^ J? . ^ jkkxíB 

4 0 V ^ V ^ r n ^ * CÒOO D ^ 

pelo que firmamos o presente péjra os devidos fins e efeitos 

Fortaleza, íH_de 2 Q £g_ 

ffm - COMERCIAL LTDA 



J. ARY TECIDOS LTDA. 
- CASA BLANCA N0 5 - FILIAL -

Av DesembargadorMoreira. 1333-Aldeota 
Fone: 3488.9410 - Fax: 3252.2116 

69. 
N O T A F I S C A L I ; 

{ -^SAlDA 

? * 4 & T _ 

1 )ENTRADA ^ 3 V i 
3 " 
4* Vta - Raco Trana íP Fiscal 

ÇASABLANCA C E P 6 0 1 7 0 " 0 0 1 " F o r t a l e z a - Ceara CNPJ 

07.197.122/0007-54 
Natureza da.OperaçAo * 

•OT^OIOA Ooz 
tnsc Esi do Subst TrtbutArio CGF ' 

06.847.458-0 

DATA LIMITE PARA 
EMISSÃO 

16.02.2008 
DESTINATÁRIO / REMETENTE 

(TvTvwf J cuf-l- M t çh TP^iHo^Wcml"-^ 
Endreco * ' I , . 7 t BatmWPMtto J l f r ^ 1 CEP 'TtK^uAui mAAim m^p? CL|"̂ WÁ3A )̂ 

J * 7 . I l FONE/FAX [uE I Inst El 

tâwm^ _^ laSmldm/ l 

O^jfOJl 
" " a : ^ " 

DADOS DO PRODUTO JpC CL " W v ^ 
HORADASAIDA 

Cód do 
Produto Descrição dos Produtos 

\ 

CL. 
FISC 

SIL 
TríbuL 

Unid Quant Valor UniL Vaíor Total 
Alfquota Cód do 

Produto Descrição dos Produtos 

\ 

CL. 
FISC 

SIL 
TríbuL 

Unid Quant Valor UniL Vaíor Total 
ICUS IPI 

00 ipoÊ \Kx&\VncA£ 890 MT iA k̂* U\t>Ao _j Z / • 

ÍOO" - ( U ^ r l l U f . Q U v v A CjlLUa OGO fnKT ãPOO / g , ^ o ? ^ . ^ 
- f 

/ 
\ 

/ 

/ 

pAffA PPQpl lTne; / 

•«ciáramos que o produto ml rec bldo, ater de M 
/ 

especifcaçona 'íafimdas fl 
t | f || pn ^nnfnrma fl^iíi Vf 

apresfl 
iticas 

Him con 
io/hisvec 

Içúva 
19 no / 

rocebiiníiito. 
l / 

Data-JiiLfa (\ti / 
^ 

• 
/ 

AftqlnatUTfl t l/C hh ti n T •Iíto / 
"— 

/ 

l 
CÁLCULO DO IMPOSTO 

Sna ds Cf la io do ICMS 

W J / ? ' 
Vetor do ICMS 

> c ^ n 

BmM de COodo do ICMS Subd VUor da Substibnçflo 

Vttor do Frete Valor do Seguro Outras Onpvus Aceuâriu Velor Total do IPI 

]Volor Total d o s Produ tos^ 

ja4,J£ 
WU/F 

TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS 
'Noma / Rnrftn Sooal F rata por Corta 

1 ErtftsntA 
2-ZMnMÊha 

Ptaca do Vtlcuto UF CNPJ/CPF 

Endereço Uuràdfào UF Ituotçéo Etiadua! 

QuanUdwto --, r 

aX 
Espéae 

• r t r— 
Murem Numan» PnoBmto PamoUquido 

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES 

VENDA A PRAZO 

Vakx A Sfltta VMor Final 
Fm. 

ESCREVER A DATA 
DA SAl DAí N TRADA 
OAS MERCADORIAS 
SOBRE O SELO 

8 

A rẑ v 

\ / ' . 
FISCAL | 

i N k M f S n M i n u 

WÍ 

ratPMST. 

«V^àiTm? 
/ 7\ / s t 

K*5M«a 

NuMBmpôsaoAau* 4 PtC* c3'3*S \ -4^") 14" 
GRÀfCAE EDITORA RAMOS UDA. hn Ttmto Rodtfcm. 1» Maio btmt Tttttta CC CWJ 17 Wl 057001-01 - CGF CB.WQ 054-7 kncOiLSOU NFI 700)23x4 di 18301 • 18(00 PAOF 7*543 AJCf ZOOSnOlldi 1MU00Í 



^ 
^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ 

^ B ^ ^ ^ ^ ^ ^ 

^ ^ 8 ^ ^ ^ ^ ^ ^ B ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ L ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ 

^ ^ A B ^ — ^ ^ ^ ^ ^ 

^ ^ ^ ^ 

e para clareza firmamos o presente. 
l i t i g i o mo C A D - I C M S ^ 

0 6 8 4 7 4 5 8 - 0 
i. Ary Ttctíot Ltda. Filial $ 

A v D « M t n t » r g » i f o r MtMvIra, IS3 

tettòUfr. (J^de < Wn ' jeTcQC 
^ J. Ary Teddos Etda. 

w*#*mD#rg*dmf Mo<«l r« , |»32 \ \ I 

j MÚ'0*!MmHW'Mt$orf6twà!>t 182/196 • Fone 488-9400 - Fax 252-2116 - FILIAL 01: mFloriano Peixoto, 262/276 - Fone 488-9410 
L. cmu ^li^og^nonanaJ^eixoto, 416 - Fone 488-9420 - FÍUAL 05: Av Santos Dumont, 3060 - Loja 12 • Fone 488-9444 



0RGANI2 

Recebemos d o l ^ 

ORGAMIZACAD EUffilO BOE 1,7% 
RUA SOÍADOR fW£Urll44 CBfTRD 
FORTALEZA - CEARA 

OPJ 07.200.WQ013-M IE: 06.073.800-6 
10/01/06 W!56:M GNF:000017 C00:00B580 

' E u p b n F I S C A L 
ITEM m M DESOUM0 

BTNJNITARIO Sí WLCR( R» 
001 0000000000534 FAUETA m t t SAX AL ^ 

5x10,00 117,001 
002 0000000000666 PAUC7A ROTAL CLAfilN 

5x8,00 117,001 
003 0000000000599 PALiCTA ROYfL-GAX TE 

5x12,00 T17,002 
004 0000000000686 PAUETA ROYAL fiEOJIH 

5x8,00 T17,00Z 
005 0000000000420 OLEO ttRIL V260 ^ 

IxlS.OO T1A00Z 
006 0000000001512 GRAXA GREASE V262 (£ 

1x11,00 117,001 
007 0000000000440 DMA TECLADO SIffL 5 

1x24,00 T17,002 
008 0000000001880 CAPA POEIRA lEQJUXfi / 

1x12,00 117,001 12,0* 
009 0000000000430 RSfTE P/YAR Í2V/2A G ^ 

1x38,00 117,001 38,0* 
010 0000000000507 EST.P/TEC 17EC MSTAY ^ 

1x165,00 117,001 165,006 
SUETGT«. R* 452,00 

P A R # % g 
DôflflrAPlPs que 0 produto foi recebido, Q&tip M 
0 SW£ÍÍjSt$ggfl)g i^ffl l d a 3 • aprâ Qntam csflrtffipos 
d o WfiflMiWnlÇnP9 IMÍP verlflcação/inspoção no 
recebimento.mrigado Volte Sewre 

a Importância i 

• ía 

50,006 

40,0* 
y 

60,0* 

40.006 

12,0* 

11,0* 

24,0* 

Data 

VJÉ 
É I Z T : 'iZ2'/íà 

RECIBO 
Aaalnafatfni frftflH/n ^ ^ ^ / / / j g ^ ^106 .̂ o ã 

W - m 07:0801 
10/01/06 09:58:16 

FAB:47089Y091?965 

mrmwmm BP ^ g ^ ç p H o m c ^ 
!2352Cn3t2cZ 

.. ' 

relerenle á p n r s y J £ n C A . / f ) - ^ Á " 

Peto que l lmwnot o ptesente redbo 

Fortateza - ( O de ^ J A j J de 20 0 6 

BD SPORTS 
BD SPORTS 
BD SPORTS 
BD BRINQUEDOS 
BO MUSICAL 
BD MUSICAL 
BO SPORTS 
BO BRINQUEDOS 

Rua Pedro Perafra 464/472 Fone (09)251 14(2 CGP OS 101 200-0 CNPJ 07 200 042/0001-02 
Rua BmtàoOtj Rio Brmtco 1201 Fon* (BS) 231 B300 COF OO 813 774-5 CNPJ 07 200 042/0005-90 
Cantai- Um - S Dumonl 3130 L/222 Fona (M) 224 8121 COP OO 152 816-1 CNPJ 07 200*42/0004-05 
Rua Barbou da F i e f l u 1300 Fono (65) 281 0427 CGP 00 833 400-0 CNPJ 07 200 042/0000-77 
Rua Barbo do Rto Branco 1378 Fona (03)2324884 CGF 00 011 095 3 CNPJ 07 200 942/0008-30 
Rua Senador Pompeu 1144 Fona (85) 753 3763 CGF OO 073 BOO-O CNPJ 07 200 94 2/D013-04 
Av Baivrro dtt Menat«s 24SQU22 Fona ( S S ) m S T 2 1 c O P OO 8 9 * 911-2 CNPJ 07 200 943W14-07 
Av Wta t f i Ing lon Soara* B5L/22a-A Fon* (83] 241 2097 c O P OO SSO CNPJ 07 ZOO 9 4 z f o q i 5 - * * 

osrjssf^»^ 
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COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA. 
RUA CEL. SÓLON, 272 - FÁTIMA - CEP: 60040-270 

NOTA FISCAL FATURA 

J J SAlDA ENTOADA 

FONE/FAX: (85) 3254.1561 - FORTALEZA - CE CJ iPA 

10.537.124/0001-64 
NARJKEZA I M OFQUÇAO 

VEHDA mZ m OU REC TERCEIROS 
CFOP 

& 102 
MSC m i u e n TTtrainAno racnçAo ESTADUAL 

06.008.681-5 

í pESTINATARIoy REMETENTE : í { ' tV i t^ f / j ' ^ '^VN.T. 1 . t V « ' j C7*" " T ''"'r W " , ^ ; ÍÍ-

-I*VIA 
DEfft/REHEL 

DATA uum rmA tmatfa 
tonutooj 

NOTA FISCAL 
NF-I 

N 9 010733 

ASSOCIAÇÃO BEM CULTURAL ANETE DE Í1EHEZES T0HA2 04 785 518/0001-39 
DATA U EUSaAO 

1/2006 10/01/2 
J A O A M M 

EKJEBEÇO 

BiiAjnsK .inwinH nazo, S/H - ipmrci HTRIH 

B M H O / D O T O T O 

CTRO 62.UQ-000 

OAIA OA M M / CHnUOft 

=ma MUMcktO 

HA5SAPE 
FOW/FAX 

(88)3643-2059 
UP 

CE 
WSCnçAoEtTADUAL 

ISEHTO 

"mv VENCNCNTO VALOR PAftCaA WCOIEHTO VMLT W K E I A vtucaàom VALCM 

pwcaA V E N C « e m O VALOR ftVtCOA VENCOCENTO VALOR nutcsj VEHCIUENTO VALOfl 

l DAD03LDC >PRODUTO \ . i f / ^ . / y : , , „ i , "%' i ' , : w z-.-rayw v^ r ^ ; i ^ v ; 1 

CÚOUOiK) 
PTKXWIO • u c n ç A o D O S pnoooToa PREÇO UNTAfUO PREÇO TOTM. 

M J Q U O T M 

VALOnDOPI 

00362Í ORGAO YAMAHA PSR-550 1,000 1.045,00 1.945,00 17% 

PÁRA PRODUTOS > 

Dt ciáramos quo « produto foi racobtdo, atond i''fil 
CÍ JuiíJraçO cltíl-ndaa o apreaontam condretai: 
di ULO, Lvi.íjimo esU veilticoçâo/mepoçSi* iv 
re ebirnuntú 

ta .Jí .A^.P UJZ D, 

A; fHwtura . % í P 
omc 

\ 

J \_\ | 

O 

éLÍÃlíZ-

^ 

f 

w 

CAi COLO DO IMPOSTO' _ i i ' - - V * ~ J. - • / i y.-'. • >V;st, k •:• 
" B W O t d u a A D D O K S Í ã " 

1 945,1 
VHJOADOKMl 

330,65 
M M TX CAlX- CM» SUBST 

0,00 
VMmKHatuesrmaçto -

0,00 

VMJOH TOTM. DOS mOOUTOS 

1.845,00 
VALOA DO FRETE v « . o n D O B E O U H O o innASDespcaAaMXSsdRiAS VALOR TOTAL 0 0 PI 

JLM JL JL v. . , , ' M L 

VALOfl TOTAL OA HOTA 

\m. 
TRANSPOflTADOR / VOLUMES JtlAN3t*ORTADp9, * r, • ?: • 'NOME / IUZAO SOOAL 

AÍ: 11,17.1» íiFBViras HF F.NTn;GA<; ITIIII 

F r a n r / coHTA 

1 EWTTENTH 
I DESTVUTAnO i 

PUCA OO VtíCULD UF c-HJurcPF 

OP P12 905/(#l-08 
Eft t íREÇO 

HUA COIiOíIEL SOLOS, 232 
UUNCtoO 

FOKTALEZA 
vr 

CS 
9acnçKréiitAUv*,VVVi v v 

l CAIXA Mm i m . Í U H 
DADOS ADICIONAIS A : - r- «' i - f s ; ' - i . - l ; 

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES 

M 05/1302133 1 DE 30/11/05 
SERIE 
FS8550=>FE015B907 

co 
co 
T H 
CD 
CO 
^—I 
CO 
CNJ 

n a r T t T i -

&EM> MSCAL 

N"A623m6:M33 
^ _BX££«3 

a© co 
0 0 

SÍ o 
2(2 T H 
i g o 

W m^™03'02-02 
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ORGANIZAÇÃO ELÁDIO BEDÊ LTDA. RECIBO 

wu.qws.ocr 
Recebemos de •Afíb.^erie* AneÀt cU ^ r ^ ^ / n ^ ^ ^ m ^ 
a importância de ^ ) n T y ^ ^ ^ ^ ^ ^ e ó 

i / ^ y - y ^ n 

€ nt^s %2 W r y 

reíerenteà ? 5 * f T ^ Y Q 

Pelo que firmamos o presente reabo 

Fortaleza - t Q de "TA K ) . de 2 0 Q & 

./xj^yz^Elã^ 
m 

^y*~-Aa9 lwoLura , 

BO SPORTS - R u i P « * o Ponrir» 484/472 Feno (S5) 231 141J COF Ofl 101 203-O CNPJ 07 200 942JO0O\ «2 
BD SPORTS - R U B Bfl) Ao do Rio B> m m . 1201 Foo» (85) 231 WOO CGF oa 813 774-5 CNPJ 07 200 
BD SPORTS - C«nl<rí Um • S DKTKXTI, 3130 L/223 Fon* (85)224 8121 COF 00 182 01S-1 CNPJ 07 2O0 042/0004-03 
BO BRINQUEDOS - Ruo Ba rbou do F r e l i j 1300 F w (85)281 0427 CGF 08 833 400-0 CNPJ 07 200 « 2/0008-77 
BD MUSICAL • Rua BarAodo Rto Branco, 1378 Fona (85) 252 4884 COF 08 011 005 3 CNPJ 07 ZOO 042/0008-30 
BD MUSICAL -Ru» S«n»(íO«-Pompeu 1144 Fon* (85)233 3783 CGF 08 073 800-8 CNPJ 07 200 042/0013-04 
BD SPORTS - Av Bozan* d * Meneia) 2450 L/22 Fono (85) 281 5721 CGF 08 808 011 2 CNPJ 07 200 «42/0014 87 
BD BRINQUEDOS - Av VWrtfaiglon Sowa i 89 L/22B - A Fon* (95) 241 2B07 COP 08 898 74 i - t CNPJ 07 200 042/0015-68 

®S2?iSl03'02'02 
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NAGEM 
ClL - COMÉRCIO DE INFORMÁTICA LTDA NQTA F I S C A L F A T U R A 
AV LUCIANO CARNEIRO 2256 - VILA UNIÂO 

g CEP 60 410-691 - FORTALEZA - CE 

FONE (85) 4005-5000 - FAX (85) 4005-5089 

SAÍDA ENTRADA 

SITE www nagem com bf 24.073.694/0005-89 
WWUIEZA » OPWçAo 

V > i i " * , 

DESTINATÁRIO / REMETENTE 

C-FO-P 

J . 1 

MsotcAocswxHLiuBsnTUTomnrAfvo fMCMCJOCSUDU? 
06^63.957-9 r 

N 9 S.1-20973 
1 / 

- \ 1'VIA 
OeSTlNATÁRKV 

BE1ÍETEHTE 
DAIA UMTTE P/ EUtSSJ 

01/09/2008 

HME i nuAo •oou. 

C 948*6-2 ASSOC. BÊ EF. CLT. AHETE flEKEZES TOMAZ 
fCWAifMP 

b ^ . ^ B ^ , '̂ 3 » / 0 0 0 1 - ^ 
EfOOTCO 

»>TTí Ci-: Í P A C J f t S S U 1IIRT11 GM 

Mjmofotsrmo 

IPftfiUftSSU KW* 

C t P 

Ó::I '\& -ooo 
UJMc lno 

r i r . í i ^ A i 'i 
romir** 

( 0 [ ) 5 ) : 3 J O ] " L 5 7 4 c i - : ' 

MKMÇAO E m o U U . 

I S I : MTD 

M n c M E m a A o 

H a/oi/roo 
[WI* tAk)*/E>4IRAC 

HOnADABAGT" 

DESDOBRAMENTO DAS DUPLICATAS 
' H u c n o VCHCMCHIO v « i o n VEHCHEHtO VALOR vzHcnmttm VALOB VEHCMHTO VALOfl VEMC3WEN10 VALOR 

207201 U/01/2006 274,74 -
PADOS DO PRODUTO 

N i coooo 

V 
'"W 

02292-6 

.DESKJET 3B45 C9037fl 4P 
' 'jcru-nn '. C^CAL 

ifiBO USB AI8 1.1 1,3H 503í CLOÍtE 
01 i í íMr l iO ! IOCAI 

DEVOLUCO S SO C/AUTORIZACAD PREVIA DD DPTo DE VUI 

s 

DIST DE 
CV: mi 

oucmçAo 009 moourog aAasrKKMomcAi JWW ajutmot uuxnLWTAMO VAU»TOTAL i c i i f e ^ f f l " WO*DO* 

H71.60.21 

JSírÚj.O í̂;: 

^ ^ í iscs^f ) 

; v 
PftByflSSU MIRIM SH - IPAGUASSU MIRIM - HAIlSflPE A a s - ! I ? ^ 
^P: 120íBt/0b H: 11:01 ftF: » S - PABAHIITOi ft VISTAM 

CALCULO DO ISS 

' 
AS. COMflRAvUfl 

P-
Daclaruin 

.«esjiettllk-
de unó^ 
rocoblmíi iV 

CRIAI ND lECEBIMEMO, NAD ArFITmflS RECLAMACOE! PDSTI R1DRE 

e*. 

1,0 

1,0 

286,21 

I 
2,99 

286,21 
14,31 
2,99 
0,15 

12,0 

2,0 

oúvvi fo recebido, atem» «* 
IrflJaa • a mementam c^mçSea 

m« »BU vtil ílcaVâo/(népw)« 

um 
u ^ L Z W ^ - -

' í C c n ç A o W M o n u . EWTENTE 

184 081-9 
B A U oc CALCULO DO a a A U o u c m o o a s VALOfl 0 O B 9 VALOR ram. ooa svmçot 

CÁLCULO DO IMPOSTO 
'OASE DC cALcmo DO <aa 

• / t í / i 

VALOH DO CMS 

',:'.) 
BAM Dt CALCULO K M BUBdTTII^AO w L o n o o m s t u o s n i u ç A o • W i » TODM. DOS FTOOUTOO 

Z / / ) , / I ; 
noFpmtr. 

• 

V A U » D O e o w o Ol/IRAa O U P C » B ACCSSOnAB 

' j 

m t o n TOIAL oo 

i ^ m m TRAWSPOHTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS 
' upue i i w Ao o o c m 

t;i f - m r ! .1 M l\'A 

M E U Fonoornn 
1 M IEHTB L . | 
i o o n v a i n o | 

rvACA DO VEÍCULO MP ÇMPJ.ICPJ 

c i M n c ç o w c W ) MSCHÇte EffnOUM. 

E i r t c * HAHCA l U g W O m o s n / T D 

, / 3 0 Kg 

pcaoUouDO 

OADOS ADICIONAIS 
>:EC DE ICÍ Twm^rmmmM 

X 

.J.UML^-LU. A . U w i . k a i . j . i u . ^ i i i i i n ^ U n amiuMinusw iLmt<jn i rao . i i i k ^ u ^ u M i 
_ _. _ - «anr w H i * n r iw n o v - -

SELO FISCAL 
SÉRIE AC 
NUMERO 

257122308 
l - V i ^ T ' 

« z n — J - L - i - W ^ - Í Í 

SELO FISCAL * 
OTABO DO C C A U ' 

• C c n T A K l A M M z m A - H F U 

N°A<;257122308^ 
' 

UJQ 

C a 
O Í 

1 

OO 
LO 
<r 
u 
( 

"PMC 



ítt - CH- H mmm im 
ao. mm imm, mm mmmm 
h l : K m m fii-: J3<CfK«) 

ítCIBd |.: «NW 

WL9Í r m . . / St 27̂74 

Rett bílis dí ASMr. BfSF. CHI, m i BESTES ICI4Z i 
«ntu ÍÍ hnntis e SÍMÍ Í hiho (tus »Ŝ tni» f 
Ouatii CfAtms fffeffbtf» w2tttt* dim desamô : 

Iituli Valoi hldí Jctií hscoiti Inal 
WIIMW 274,M W 0,63 J H ^ 

=1: cmm DEininuN tma 
QKW 1 usti M ZM.M 
DÍKD: OSI fti.ilBK-? c/c:»4ttH i-SHOlí 
mii rt iu,u 

Uiíote mu ASSOC. mt. mi. «ETE HEOZES TSU; 
SBmiCtl^ 2?4.74 WKMÚOHBH 

htfiitf-tnè 



J . ALVES E OLIVEIRA LTDA. 
RUA NAPOLEÃO QU ESADO, 364 - PARANGABA 

CEP 60720-500 - FORTALEZA - CEARÁ 

/ ' 

NOTA FISCAL FATURA N9 
SAkM 

NATunczAOAoruwcAo 

DESnUATÁniO t n [LM ETE MTE 
mmas rr nrrAMTVTas 5.102 

t J S O l ESTADUAL DO SUBSTTTUTO TABUTAnO 

C R M 

41 426.966/0016-59 
MScnçAo ESIMXM. 

U6.686.095-4 

1» VIA 

D E S T I N A T Á R I O 
R E M E T E N T E 

DATA UMITELP/ 
E M I S S Ã O 

15/06/2008 

M 0 « í RAZÃO SOOAL * 1 CNPiO* 

^ ASSOC E0EF E CULTURAL OETE DE PDCES TUWZ BAimo/wsTtno (^785.518/0001-3? 
y y ^ c h o ^ w - M ^ w n u - i f PJ MAJ U-iO Cv M F O « / F M N I UUU d W # W E S A n w 

OATADQSVl&aAO 

"fl^í^JT" 
Mmmò— 

V A L O R 
p o n 

E X T E N S O 'JM fHl E mENKE E ^ ^ 2 ^ ^ ^ ^ 

wmmmmxttmmvm&mm DESDOMUUEWTO 

4 5 
-ATAS 

DAUOS DO PHODUTO 

T E 
o a 

CÚOOO 

pftooum 
oucnçAo 008 PflOOUTOS QUM rowe VALOfl LMTT Af*0 VALOR TOTAL 

003050. FREEZER HGR1Z. EFVCOO KO EStVLTEC IW OOM 1.380,00 

a 

0,00 

» 

1.380,00 17 

S 

v 

PARA/PRODUTOS / / , ^ 

^ # e s : n 6 v 
di iv.o, 7^íurnár^^edíi6?>çal)/in3p<»ç*o 

rg:ain. i . . i l - / ^ 

" t ^ & L 
© Ar K^IK©^ Cl 

OaU 

AaJnatiiía: 

/ 

e 
gi lSSl @ ÕU o 

O 

CÁLCULO DO I M P O S T O 
BASE DG CAlXULD DO O I S •UBSIITUÇÀO | VALOR OO O C SUBS ItTUÇAO 

OUTMS OCSPOAS ACESSáRlAS 

HASE DE CALCULO OO KMS 

i.rflo.oo 
VAUXIDOCHS 

jãJ£L 

VALOn TOTAL DOS pnoa/TOS 

^ ^ . ^ . m VALOfl DO FItEIB V A U » DO SEOURO VALOT TOTAL OO M 

w 
Pl>CA DO vtíCULD 

i.mco TnAHSPOin ADOH / V O l d i f t ^ THAUSPOnTADOS "OTDCT 
NOME / [UZAO GOCW. 

T-feféâtJ-

FRSTÍ POfl CONTA 
1 EMTEHTE 

a DETTKATAP» 
yuMdno 

ur 

MSCnçAO ESTAOUAL 

PESOLkXJCO ESPACE PESO enno 

DADOS AOICIOHAIS 

Í<s 
It IU u 

ali 

LO 
•̂ r 
^d-
O 
oo 
"3-
^ 
CM 

J SELO F ISCAL 
MTADO DO CtARA ^ [ g g g g f 

• I C n t A l U A D* FAZBMDA-airAZ 

N* AC 
BRM 

CD 

| | r -

^ § 
( •L tMinucuMMi ianau inM. MWHI tmi+tmtM.tm M M M C V O V J V J U M H - » g y a a n 

KI o i * . ^ r , J . ^ . n - k J i_t 

^—W^inatura 



zenir ó v e t s 
fô'd? rnblho westQ-, Qbuilf.íííí: 

J. ALVES E OLIVEIRA LTDA. • Loja 14 - Fortaleza 
CNPJ 41 426 966/0019-00 CGF 06 702 087-9 

Rua Sen Pompeu, 01034 - Centro / Fone (85J323f-2853 
CEP 60025-000 - Fortaleza - Ceará1 ' 

Receb/ de ^ - V ^ ^ T ? ^ . ^ 

- f ^ f x r y - a ^ k X ^ - ^ C v a . 

RECIBO 

R$4-\ 3 ^ 0 0Q,i-

£L < ^ ^ S r . v v ^ ^ ^ ^ o ^ c r 

, a Importância supra de R$ N ^ ^ V S C S ^ Ç N ^ N < ^ S X V , 

, referente a 

* N W r ^ x \ ^ . á ^ K f ^ r 1 

ue/irmamos o preseníe para os devidos fíns e efeiíos legais de ijuiteç&o 

Fortaleza (Cel \ X - d B \ ^ > c X ( ^ \ f Q j e 2 0 Q 6 

J . ALVES E 

5 ^ 



/ 

\ 

RAIMUNDA VITAL DS OUVEIRA 
EPP 

Rua Otávio Justa, 56 - Alagadiço - Fortaleza - Ceará 
Fone: (85) 281.7447 

lATUdtZA DA OPElUçAo Ã 1 

' //fv\A A a 
\ ^ . ; ^ / % . \ r ^ F q 

MSC ESTAOUAL SUBSTITUTO TRBUTAflIO 

NOTA FISCAL - NF 1 
JSTs 134 

j ^ S A l D A • ENTRADA 

CNPJ 

23.564.404/0001-03 
INSC ESTADUAL 

06.851.111-6 

L S ^ n a r ^ 
ENDERECO* . A 

ffSTlNATflqlO / 
V Ò i l A ^ 

ETENTE 

w_ mJL- D^q^fi^loopl-^q 

f w& êima O n * « i * 
r i f c i U m k £a«MM 
J * * . « Í W RKaCcMvk 

«•KLWrti f k , liUt. f fhtW 

DATA LIMITE PARA 
EUISSAO 

23.09.2006 
DATA DA EMISSÀO. 

4A-oUaob 

;',* " ' ' . V S ? .. ; TRANSPORTADORA/OLUMESTRANSPORTADOS 
KOUE 1 RAZÃO SOCIAL. FRETE POR CONTA 

1 EMITENTE |—| 
2 DESTlNWT^moLJ 

PLACA DO VEICULO UF CGUCPF | 

ENDERkÇO uumctPio UF INSCRIÇÃO ESTAOUAL 

QUANTIDADE ESPÉCIE - MARCA NUMERO PESO BR LTF 0 PESO LIQUIDO 

-•v. D - A D O S A D I C I O N A I S 
j > , - ; :• r | N F 0 R M A Ç Õ E S / - C O M P t E M E N T A R E S 

VENDA A PRAZO 
VALOn A VISTA 

ESTE DOCUMENTO NÃO GERA CRÉDITO DE ICMS 

ESCREVER A DATA 
DA SAltVUEMTRAOA 
OAS ICRCADORIAS 
SOBRE O SELO 

SELOFISCAL 
- • ITADO ee c*A*A 

' ucrarAiOA pA PAixMD^am 

r#^#%9% 
\M-4l8\1W2Q84Í p^a - - Bmma 

REPETIR A SÉRIE E O 
NUMERO 00 SELO ACIMA »ft&AffVnfaa^ 

ORAftCA flAROdZA ( M*rta dm FMm* iKxnia d* U*vWl Ru» Con, Oaháo IM P a n r ^ M Fo t t i i u CE-TM n6-*9S6 CNPJ 0IM574Sfl001-O3 CQF 00 BBO W S PMF IMOH-O StORACE 
02 to 25H HFI 101 a 150 AIDF 3Q2M/2003 de 23 00 2003 - VALIDADE 23 00 2000 



t , 

t i r a í d e s 
FARDAMENTO & CONFECÇÕES - EPP 

CNPJ 23 564 404/0001-O3/CGF 06 851 111-6 

Rua Otávio Justa, 56 - Fone (85) 3281.7447 
Alagadiço - CEP 60 450-580 - Fortaleza - CE 

RECIBO 
R$ ^^a^gm^íg^W 

Recebi(amos) do(s) Sr(s) Q j â Q £ i i i £ i 

ãiZtbç 
U.Qu^.^^^J^i?, QiAjifcc 

Tct tAvCLT 

xv i / ) , r quantia de ^ ^ C ^ ^ ^ S r . 

gao* -({: 
referente a '^KoUc Ll^toA_ . , " ' 

133.564.404/001)1-03 
5 firmamos o presente recibo para 

T 
pelo que finfíamos o presente recibo para os devidos fins e efeitos legats 

MMMMMVlfAL DE OUVBRA^ ^ d e 2 o e 6 

«ua Ot*v» Justa. 50 Í , , D 
Alagada • CEP SO450^80 tfÀMlLáU&l-* ' 

^ n R T A l E i A - CEARA J ' Assmatura 



^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ 

^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ — ^ ^ ^ ^ ^ 

^ R ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ — ^ ^ ^ ^ 1 ^ ^ 

^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ 

R ^ ^ 8 

^ ^ ^ ^ ^ ^ 8 ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ 
^ ^ B ^ ^ ^ B ^ 

^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ a d o ^ ^ 

^ ^ ^ ^ ^ O 4 0 ^ 8 ^ n ^ 4 

^ ^ ^ ^ ^ 

ftS^BtureílOún.&iX .to jfeflpQ-j.; 

^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ 

^ ^ ^ ^ ^ ^ 

^ 

^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ 



ÉSRÁ TELECOM (088)613.2135 

CEARÁ TELECOM LTDA. 
Rua Boulevard João Barbosa, 838 

Centro - Sobral - Ceará 

IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS 
OE QUALQUER NATUREZA 

C N P J 04 593 583/0001-62 
Inse Municipal 6 737 

NOTA FISCAL 
DE SERVIÇOS 
CONSUMIDOR 

Jfc 278 
j \ 

T l e . c ft^PT^ T>& "rowx^v 
ENDgBEÇO ^ 

y iGfy \g_. 
QJ ^ " "3 ~ q^T VIA DC " 

ffi^gg.gAff/flpfrHfa 
VIA DC TRANSPORTE 

DATA DA EMISSÀO _ 

>^-nR-oe CUIADE ESTADO 

Ã p c ^ y A j L x x ^ S ^ J |_££. 
N/UJREZA COOPERAÇÃO (tJJREZA O^OPERAÇ^ 

çe* 
.-ANT UNID DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS 

PREÇOS R$ 
UNITÁRIO TOTAL 

_&SL w N ^ W ^ A X C ^ x y - ^ f t ^ A e f ^ -

J2§1 _L_L 

£23. 

J / y i ^ C x i c u ^ c ^ . Á U j p M D C ^ i » / w ^ . ^ 

(W^TX)3O fif w r r ^ re.pul 

3C 
& f 

3£3 

OO 

&n> 

eo 
j-C ofic 
^ÍLÊQ 

O o 

J23_ \* 0 JLr*íÀo~ X fl^L^A.ÇiOw A BO 

f o i ^ j L x t k 9 l 0 A r ^ W N f C j L 

J^cflaw:* 
3B erp JJ2Sm> 

mmm 
WQwmm 

todo de 
V kLOR DOS SERVIÇOS 

PARA SERVIÇOS 
DeCÍfOTlTlíf^ecÃ?rV,Ç0 e x e c t l 
a c o r ^ Q ^ g ^ ^ ^ p c c i f t L a ç i e s d : f i rndas , l í f P 0 S T 0 8/ SERVIÇO 
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ATESTADO 

Atesto para os fins de requenmento do título de utilidad* pública estadual que os membros 
da Diretona e do Conselho Fiscal da ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE E CULTURAL 
ANETE DE MENEZES TOMAZ, msenta no CNPJ sob h 0 04 785518/0001-39, sediada em 
Ipaguaçu, distnto de Massapê/Ceará, abaixo relacionadas, são pessoas de ilibada conduta 
social, nada conhecendo que desabone sua moral 

Nome Cargo na Entidade 
Mana Leni Cisne 

fylo.m̂  ij?^ 
Presidente 

J-^Y\M 

Maria Assunção Tomaz 

/MxrlU^ ,<J^h*AAY\pM-? (hYrtC* 

Vice-Presidente 

f Antônio Expedito Tomaz 
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esoureiro 

e Raimundo Odécio de Menezès Tomaz 2 o Tesoureiro 
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Conselheiro Fiscal 

_\ 6' Z ^ L 
Mana Gertru 
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es cfeMorais Pinheiro ^ 
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Conselheiro Fiscal 

João Batist/f Conselheiro Fiscal 
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ESTADO DO CEARÁ 
SECRETARIA DA AÇÀO SOCIAL - SAS 

FICHÁRIO CENTRAL DE OBRAS SOCIAIS DO CEARÁ - F C O.S C. 

ATESTADO DE FUNCIONAMENTO 
Decreto n 0 10 165 - (Diáno Oficial do Estado do Ceará de 02 02 1973) 

Lej n* 13 553 - (Diário Oficial do Estado do Ceará de 29 12 2004) 
Decreto n 0 27 953 - (Diáno Oficial do Estado do Ceará de 13 10 2005) 

sediada em Fortaleza, 
O(a) P R E S I D E N T E do Ficháno Central de Obras Sociais do Ceara 

A T E S T A , para os fins previstos nos Decretos n 0 10 165, de 01 de 
fevereiro de 1973 e n 0 27 214, de 15 de outubro de 2003 e por solicitação escnta da parte 
interessada, que a entidade ASSOC BENEF E CULTURAL ANETE DE MENEZES TOMAZ, CNPJ 
04 785 518/0001-39, situado na IPAGUASSU MIRIM S/N, N 0 0, Município de MASSAPÉ - CE, esta 
registrada neste ficháno sob o n 0 06 10 A 3035/2003, SCE - 3035, com Hase na documentação 
apresentada e declaração de existência e funcionamento expedida pelo REPRESENTANTE DO 
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL do citado município, JOÃO PONTES MOTA 

Fortaleza, 06 de abnl de 2006 

RETAJIIM3A ACÃO SOCIAL 

r r k f s AUTEtníCÀCiO 

\ aw suièi*): 

Cons T&ehlaa dteFíC O S C 
OAB-Ca 2991 

Centro de Referônda Maurice Pate 
Dlvlsfto de Assistência á Obras Sociais 

Rua Soriano Albuquerque, 230 - Joaquim Távora - Telefone 3101 -2107 
Fortaleza-Ce CEP 60130-160 

Esie atestado tem validade de sere (6) meses conforme art 4 ' do Decreto n" 10 165 de 1" 02 1973 

Lei n ' 13 553, de 29 12 2004 
Decreto n* 27 953, de 13 10 2005 



DECLARAÇÃO 

Declaro, para os devidos fins, para fazer prova junto à Assembléia Legislativa do 
Estado do Ceará, no processo de solicitação de Utilidade Pública Estadual, que o 
Relatóno de Atividades e o Balanço Anual de 2005, | da ASSOCIAÇÃO 
BENEFICENTE E CULTURAL ANETE DE MENEZES TOMÁZ, foram afixados no 
Quadro Geral da ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE E CULTURAL ] ANETE DE 
MENEZES TOMAZ, a fim de que todos possam ter ciência dos trabalhos 
desenvolvidos por esta organização não governamental, coníbrme preceitua o § 2o, do 
artigo 2o da Lei Estadual N 0 12 554, de 27 de dezembro de 1995, e publicada no Diário 
Oficial do Estado, no dia 06 de fevereiro de 1996 

Fortaleza, 18 de abnl de 2006 

De acordo 

A Comissão de Finanças 
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' 1 2? CARTÓRIO 

RUA MAJOR JOSÉ PAULINO,255ÍCENTRO,CEP-62140-000 
CNftTCMF) 06.602.056/0001 00 _ t { 

1 FONE/ FAX - (OXXSS) 3643-1010 ^ 
MASSAPÉ - CEARÂ 

INÊS DE MARIA GOMES VASCONCELOS UMA 
SEGUNDA TABELIÃ 

i-

Oficiala do Registro de Imóveis, de Títulos e Documentos, Pessoa Jurídica e 
Protestos de Títulos da Comarca de Massapé, do Estado do Ceárá, por 

nomeação legal, etc. 

C E R T I D Ã O 

Certifico pela faculdade que me d conferida por lei e a 
requerimento verbal de parte interessada que, revendo neste 
Cartório a meu cargo, o livro "A" N 0 - 02, de Registro Civi l das 
Pessoas Jurídicas, às folhas 61/61v , consta registrado sob o N*-
151, em data de 22 de novembro de 2001, o Estatuto da Associação 
Beneficente e Cultural Anete de Menezes | To maz, sediada no 
distrito de Ipaguassu - Mir im, município e foro de de Massapé, 
Estado do Ceará, e apresentado neste Car tóno para registro pela 
Sra M A R I A L E N I CISNE - Presidenta da Associação, data esta de 
quando adqueriu sua personalidade Jur ídica 'O referido é verdade e 
dou fé 

Massapê-Ce , 13 de Junho jde 2006 
A Oficiala do Registro I 
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Exmo Sr 
MARCOS CÉSAR CALS DE OLIVEIRA 
Presidente da Assembléia Legislativa 
do Estado do Ceará 

REQUERIMENTO 

MARIA LENI CISNE, brasileira, viúva, RG n 0 

337 177, SSP/CE, CPF n 0 187 407 823-87, residente e domiciliada no distnto de 
Ipaguaçu, mumcipio de massapé, na rua José Joaquim Cisne, s/n 0 , Presidente da 
ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE E CULTURAL ANETE DE MENEZ TOMAZ, 
inscrita no CNPJ sob n.0 04 785 518/0001-39, com sede no distnto de Ipaguaçu, 
município de Massapé, vem, através deste, requerer a essa Magna Casa o 
reconhecimento e declaração de Utilidade Pública para a Associação em epígrafe 

Fortaleza, 09 de junho de 2006 

j . n 
MOJUtX ikllAJ OJaftSL 

MARIA LENI CISNE 
Presidente 
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C O M I S S Ã O D E C O N S T I T U I Ç Ã O . J U S T I Ç A 

E F t E D A Ç A O 

PROJETO DE LEI N. 0 u-> s I© t 

Encaminhe-se à Procuradoria 

Comissão de Justiça, em ô^lcfyl 

Presidente da CCJR 
I 

Remessa ucs autos a(o) Coonfenador (a) 
das c o n s u l t o T ^ l o , ^ 
Fortaleza. 

fosí Lf ite Jucá Filho 
ProcurLuor 

jasanhjnKBunwíoiSTUttiiau»* 



PROCURADORIA 

j r m 
ASSEMBLÉIA 
LEGISLATIVA 

CEARA 
A Cidadania em Destaque 

Projeto de Lei n.0 115/2006 s**^r < 
Autoria: DEPUTADOfA) MARCOS CALS 'X>v *• 

/ n > A . 

Ao(À) Dr(A) EDGARD MARTINS BEZERRA FlLHO, p S í 
com assessona da FERNANDA LIMA FERNANDES VIEIRA, pro­
ceder análise e emitir parecer. 

at cotaamacOKtoou.JBOT a o t f m m o 
I t l - K X o » 7771300 fAX. m o t O ) 777-7703 
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/â^k ASSEMBLÉIA 
LEGISLATIVA 

CEARÁ 
A Cidadania em Destaque 

\̂  A í;vN 
% 
^ 

^ Z 
PARECER N0 L 0203/06 — 
PROJETO DE LEI N 0 115/2006 
AUTORIA: DEPUTADO MARCOS CALS 
MATÉRIA: CONSIDERA DE UTILIDADE PÚBLICA A ASSO­
CIAÇÃO BENEFICENTE E CULTURAL ANETE DE MENEZES 
TOMAZ. 

^ 

PARECER 

Submete-se à apreciação da Procuradona desta Casa de Leis. com esteio no Ato Nor­

mativo 200/96, em seu art 1°, inciso V, a fim de emitir-se parecer técnico quanto à sua cons­

titucionalidade, legalidade, jundicidade e regimentalidade, o Projeto de Lei n0 115/2006, de 

autoria do Excelentíssimo Senhor Deputado MARCOS CALS, que CONSIDERA DE UTI­

LIDADE PÚBLICA A ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE E CVLURAL ANETE DE ME­

NEZES TOMAS. 

1- DOPROJETO 

Dispõem os artigos da presente propositura 

"Arí IoÉ considerada de Utilidade Pública a Associação 

Beneficente e Cultural Anete de Menezes Tomaz, socieda­

de cml, filantrópica e sem fins lucrativos, com sede e joro 

no distrito de Ipaguassu Minm s/n, no Município de Mas­

sapé, Estado do Ceará 

Art 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publica­

ção 

2- JUSTIFICATIVA 

m C Q t w a O W I Q O t A . 3Mff tfXMO m é i 

T t L K X y * S TTTJflOO WLL B W « M 2T7.37M 

CEP 8 0 1 7 0 * 0 0 F O « l * H f * C t * f l A 
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Jrw 
ASSEMBLÉIA 
LEGISLATIVA 

CEARA 
A Cidadania em Destaque 

PARECER N0 L 0203/06 
PROJETO DE LEI N 0 115/2006 
AUTORIA: DEPUTADO MARCOS CALS 
MATÉRIA: CONSIDERA DE UTILIDADE PÚBLICA A ASSO­
CIAÇÃO BENEFICENTE E CULTURAL ANETE DE MENEZES 
TOMAZ. 

Justifica o ilustre Parlamentar que a Associação Beneficente e Cultural Anete de Mene­

zes Tomaz, é uma entidade voltada a assistência dos carentes, incluindo cnanças. adolescentes 

e idosos, prestando fonnação escolar em cursos profissionalizantes, e assistência médico-

social, entre outros atividades, no município de Massapê/CE, com funcionamento desde se­

tembro de 2001 

3- ASPECTOS LEGAIS 

A Lex Fundamentaiis, em seu bojo, estabelece o seguinte* 

"Art 18 A organização político-administrativa da Repú­

blica Federativa do Brasil compreende a Umâo, os Lsta­

dos, o Distrito Federal e os Municípios, todos autónomos, 

nos termos desta Constituição " 

Dispõe, outrossim, a Carta Magna Federal, em seu art 25, § 1°, "in verbis " 

"Art 25 Os Esfados orgamzam-se e regem-se pe!a\ 

Constituições e leis que adotarem, observados os princí­

pios desta Constituição 

§ Io São reservadas aos Estados as competências que não 

lhes sejam vedadas por esta Constituição " 

A Constituição do Estado do Ceará, por sua vez, estabelece em seu artigo 14. inciso I. 

alínea "d", "ex vi jegis " 

m nrtrwwnnmgi MOBBWA. aor ociao TOWO 
TtL K»«*4S) 277 gOO FWL (»o-*5l TTT JTM 

CEP «OITO BOO FOHIALEZA CEADA 
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ASSEMBLÉIA 
LEGISLATIVA 

CEARÁ 
A Cidadania em Destaque 

^ < 

PARECER N0 L 0203/06 \ ( % 
PROJETO DE LEI N 0 115/2006 
AUTORIA: DEPUTADO MARCOS CALS 
MATÉRIA: CONSIDERA DE UTILIDADE PÚBLICA A ASSO­
CIAÇÃO BENEFICENTE E CULTURAL ANETE DE MENEZES 
TOMAZ. 

"Arí 14 O Estado do Ceará, pessoa jurídica de direito 

público interno, exerce em seu território as competências 

que, explicita ou implicitamente, nào lhe sejam vedadas 

pela Constituição Federal, observados os seguintes prin­

cípios 

1 - respeito à Constituição Federal e à unidade da Fede­

ração" 

3.1 -DA INICIA TIVA DE LEIS 

A iniciativa de leis está prevista no art 61 da Constituição Federal, e art 60 inciso I da 

Carta Magna Estadual, in verbis 

"Art 60 Cabe a iniciativa de leis 

I- aos deputados estaduais 

3.2 - DO PROCESSO LEGISLA TIVO 

No que concerne a projeto de lei, assim dispõe o art 58, inciso III, da Carta Magna Es­

tadual, in verbis 

"Art 58 O processo legislativo compreende a elaboração 

de 

( ) 

w aaomtmaon IOOI*. aaor oaésn mwo 
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i r m 
ASSEMBLÉIA 
LEGISLATIVA 

CEARÁ 
A Cidadania em Destaque 

PARECER N° L 0203/06 
PROJETO DE LEI N 0 115/2006 
AUTORIA: DEPUTADO MARCOS CALS 
MATÉRIA: CONSIDERA DE UTILIDADE PÚBLICA A ASSO­
CIAÇÃO BENEFICENTE E CULTURAL ANETE DE MENEZES 
TOMAZ. 

/// - leis ordinárias " 

Da mesma forma, estabelecem os artigos 196, inciso II , alínea "b", e 206. inciso II do 

Regimento Interno da Assembléia Legislativa do Estado do Ceará (Resolução 389 de 

11/12/96 - D O 12 12 96), respectivamente, abaixo 

"Arí 196 As proposições constituir-se-âo em 

( ) 

11 - projeio 

( ) 

b) de let ordinária, 

( ) 

Art 206 A Assembléia exerce a sua função legislativa 

além da proposta de emenda à Constituição Federal e à 

Constituição Estadual, por via de projeto 

( ) 

11 - de lei ordinária, destinado a regular as matérias de 

competência do Poder legislativo, com a sanção do Go­

vernador do Eslado " 

<y omxnimtxm KHCTA. aar oortso rota 
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ASSEMBLÉIA 
LEGISLATIVA 

CEARA 
A Cidadania em Destaque 

4- DO PARECER 

PARECER N° L 0203/06 
PROJETO DE LEI N 0 115/2006 
AUTORIA: DEPUTADO MARCOS CALS 
MATÉRIA: CONSIDERA DE UTILIDADE PÚBLICA A ASSO­
CIAÇÃO BENEFICENTE E CULTURAL ANETE DE MENEZES 
TOMAZ. 

4.1 - DAS COMPETÊNCIAS e DA MA TÉRIA 

Na Constituição pátna são enumerados os poderes (competências) da União, cabendo 

aos Estados os poderes remanescentes È bem verdade que cabem aos Estados não só as com­

petências que não lhes sejam vedadas, mas também as enumeradas em comum com a União c 

com os Municípios (artigo 23), assim como a competência exclusiva refenda no artigo 25. 

parágrafos I o e 2 o da Carta Magna Federal Desta forma, entende-se que os Estados podem 

exercer em seu temtório as competências que, explícita ou implicitamente, não lhe sejam ve­

dadas pela Carta Magna Federal, observando-se certos pnncípios constitucionais 

Vale ressaltar ainda que a competência acima citada é remanescente ou residual, ou 

seja, remanesce aos Deputados Estaduais a iniciativa de assuntos não atribuídos aos legitima­

dos nos demais incisos do mencionado artigo (Art 60, incisos II , l l l , IV, §§ I o . I . II . 2o. alíne­

as "a", "b", "c", e "d") Tampouco trata de maténa relacionada à competência privativa do 

Chefe do Executivo, especificamente as elencadas no art 88, incisos III e IV da Constituição 

Estadual 

Isto posto, concluímos que não há nada que obste ao Legiferador Estadual a iniciaiiva 

legislativa sobre a maténa em questão 

Ademais, o Projeto de Lei em análise encontra esteio jurídico na Constituição Federal, 

na Constituição do Estado e na lei Estadual n° 12 554 de 27/12/95, que regulamenta a malé­

na 

A refenda lei dispõe sobre a Concessão de Título de Utilidade Pública à Instiluição dc 

Natureza Pnvada 
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Estabelece o art I o da lei acima mencionada 

"Art IoA concessão de reconhecimento de Utilidade Pú­

blica às Sociedades Civis, Associações com atividade so­

ctal, recreativa ou esportiva, instituições filantrópita.s. tle 

pesquisas "Art Io A concessão de reconhecimento dc 

Utilidade Pública às sociedades civis, associações com 

atmdade social, recreativa ou esportiva, instituições fi­

lantrópicas, de pesquisas cientificas e fins culturais, fun­

dações constituídas no Estado do Ceará, poderão ser 

classificadas de Utilidade Pública, obedecendo as normas 

estabelecidas em lei 

Após exame da documentação acostada, constatamos que a presente propositura encon­

tra-se em conformidade com os preceitos da referida lei que dispõe acerca da concessão de 

título de utilidade pública, senão vejamos 

"Art 2o A concessão de utilidade pública far-se-á através 

de Lei Estadual, devendo a entidade interessada, com a 

finalidade de instruir a respectiva proposição legislativa. 

fazer prova de que 

a) Possui personalidade jurídica própria, comprovada 

pela Certidão de Registro de Pessoas Juridicas. jornecida 

pelo cartório em que se averbou o registro (verfls. 05), 
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b) Permaneceu em efetivo e contínuo funcionamento, du­

rante um ano imediatamente antenor, com exata obser­

vância dos estatutos, e cujo atestado deverá ser fornecido 

pelo Fichário Central de Obras Sociais do Ceará -

FCOSC, da Fundação Ação Social - FA S (ver fls. 

06), ou autoridade competente quais sejam Promoior de 

Justiça, Delegado de Policia. Prefeito, Juiz de Direito e 

Pároco da Cidade, que especificará o tempo em que a en­

tidade está em plena atividade, 

c) Pelos estatutos, legalmente reconhecidos, não são re­

munerados, por qualquer forma, os cargos de diretona e 

conselho fiscal, não distribuiu lucros, bonificações ou 

vantagens a dirigentes, mantenedores ou associados, sob 

nenhuma forma ou pretexto (ver fls. IÔ, art. 26 do Esta­

tuto da Associação), e, em caso de dissolução, seu pain-

mônio, será incorporado ao de outro congénere ou ao Po­

der Público (ver fls. 10, art. 23 do Estatuto da Associa­

ção), 

d) As entidades, mesmo que ainda não declaradas de 

utilidade públtca, ficam obrigadas a tornarem público os 

relatórios, circunstanciados dos serviços que houverem 

prestado à coletividade, no ano anterior à jor mutação do 

pedido (ver fh. 16), acompanhados do demonstrativo da 

receita e da despesa realizadas no periodo. ainda que não 

tenham sido subvencionadas (verfls. 28; fls. 29 - 33; fls. 

46 - 72), e, se subvencionadas, apresentarem prestação 
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de contas das subvenções e auxílios do Poder Público re­

cebidos no periodo (ver Jh. 34), " 

e) Seus dirigentes e conselheiros fiscais sejam portadores 

de ilibada conduta e idoneidade moral comprovadas (ver 

fls. 73), 

§ Io - O Atestado de Funcionamento, exigido na alinea 

"b ", deverá ser anexado em ongmal, 

§ 2° - A publicação de que trata a alinea "d' far-se-a me­

diante notificação ou afixação dos seus relatórios e ba­

lancetes em local habitual, de fácil acesso ao conheci­

mento da comunidade representada, 

§ 3o - O atestado de idoneidade deverá set fornecido pela 

Secretaria de Segurança Pública - SSP. ou por um Juiz dc 

Direito, ou por um Promotor de Justiça, ou por um Páro­

co " (grifos nossos) 

Desta feita, venfica-se, após o presente estudo, a inexistência de quaisquer óbices dc 

natureza legal ou regimental para a concessão do titulo de utilidade pública à Associação Be­

neficente e Cultural Anete Menezes Tomaz 

5 CONCLUSÃO 

Face ao todo exposto, por estar a propositura em análise em conformidade com o\ 

ditames constitucionais e legais, bem como de acordo com o que determma a Let n" 12. 554, 
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de 27 de dezembro de 1995, somos pelo PARECER FAVORÁVEL à admissibilidade jurídi­

ca, bem como ao regular trâmite do projeto em tela. 

E o parecer, salvo melhorjuízo 

CONSULTORIA TÉCNICO-JURÍDICA DA PROCURADORIA DA ASSEMBLEIA 

LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza. 12 de iulho dc 2006 

'/pt/hó^ 
Edgkrd Martins Be/erra 

Consultor Técnico-Jurídico 

Assessorado por 
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Fernanda Lima Fernandes Vieira 

Mat 009815 
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e Cultural Anete de Menezes Tomaz. 

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ 

D E C R E T A : 

Art. 1° É considerada de Utilidade Pública a Associação Beneficente e Cultural Anete de 
Menezes Tomaz, sociedade civil, filantrópica e sem flns lucrativos, com sede e foro no distrito de 
Ipaguassu Minm s/n, no Município de Massapé, Estado do Ceará 

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação 
Art. 3o Revogam-se as disposições em contránó 
PAÇO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 

17 de outubro de 2006 
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AUTÓGRAFO DE LEI NÚMERO NOVENTA 

Considera de Utilidade Pública a Associação Beneficente 
e Cultura] Anete de Menezes Tomaz. 

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ 

D E C R E T A : 

ArL I o É considerada de Utilidade Pública a Associação Beneficente e Cultural Anete de 
Menezes Tomaz, sociedade cml, filantrópica e sem fins lucrativos, com sede e foro no distnto de 
Ipaguassu Minm s/n, no Município de Massapé, Estado do Ceará. 

Art. 2o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação 
Art. 3o Revogam-se as disposições em contránó 
PAÇO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 

17 de outubro de 2006. 
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